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موقعیت مدیریت دانش در آینده نزدیک

در دنیای مدرن و به سرعت در حال تغییر، مدیریت دانش (KM) نقش کلیدی 
و محوری دارد. این حوزه که روزگاری صرفاً به ذخیره سازی و بازیابی داده ها 
محدود می شد، امروزه به یك دارایی استراتژیك برای سازمان ها تبدیل شده 
مدیریت  نزدیك،  آینده  در  هستند.  رقابتی  مزیت  کسب  دنبال  به  که  است 
دانش تحت تأثیر پیشرفت های فناوری، نیازهای سازمانی و شناخت دانش به 
عنوان یك منبع حیاتی قرار خواهد گرفت. در این مطلب به بررسی روندها، 
را  دانش  آینده مدیریت  انتظار می رود  تغییراتی می پردازد که  و  تکنولوژی ها 

شکل دهند.

ترجمه و تدوین: امیر خسروانی

سردبیر و مدیر ارشد پروژه

Vision1

هوشمصنوعیویادگیریماشینی:
ارکانمدیریتدانشدرآینده 1

هوش مصنوعی (AI) و یادگیری ماشینی(ML) در آینده مدیریت دانش نقش 

https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/2352
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و  ذخیره سازی  فرآیندهای  نه تنها  فناوری ها  این  کرد.  خواهند  ایفا  محوری 
داده ها  از  عمیق تری  تحلیل های  بلکه  می کنند،  تسهیل  را  اطلاعات  بازیابی 
از هوش مصنوعی، سیستم های مدیریت  استفاده  با  داد.  ارائه خواهند  نیز  را 
دانش قادر خواهند بود محتوا را به صورت خودکار دسته بندی، برچسب گذاری 
سرعت  و  داده  کاهش  را  انسانی  خطای  نتیجه  در  و  کنند  سازمان دهی  و 
جستجوی اطلاعات مرتبط را افزایش دهند. این سیستم ها به پیش بینی نقاط 
ضعف دانش، پیشنهاد محتوای مناسب و انطباق با ترجیحات کاربر بر اساس 
تعاملات قبلی می پردازند. این تحول منجر به ایجاد محیطی می شود که در آن 
داده ها به اطلاعات عملی تبدیل می شوند و به کارکنان این امکان را می دهد 

که سریع تر و با آگاهی بیشتری تصمیم گیری کنند.

آینده مدیریت دانش به طور فزاینده ای به همکاری و تعامل اجتماعی وابسته 
در سطح  توزیع شده  تیم های  و  دور  راه  از  کار  افزایش  با  به ویژه  بود،  خواهد 
جهانی. پلتفرم های همکاری به عنوان ستون فقرات مدیریت دانش عمل خواهند 
پلتفرم ها  این  را در مرزهای سازمانی تسهیل می کنند.   دانش  تبادل  و  کرد 
شامل فضاهای کاری مشترك، جوامع حرفه ای و فروم های آنلاین هستند که 
قدرت دانش جمعی  را به کار می گیرند. این ابزارهای همکاری به طور یکپارچه 
در چارچوب های سازمانی  موجود ادغام خواهند شد و محیط هایی را ایجاد 
خواهند کرد که در آن هر دو نوع دانش، یعنی دانش صریح و ضمنی به راحتی 
یادگیری  حرفه ای،  شبکه های  تقویت  به  منجر  تغییر  این  باشد.  دسترس  در 

مداوم و نوآوری بیشتر خواهد شد.

پلتفرمهایهمکاریومدیریتدانشاجتماعی 2

تقویتامنیتدادههاوحاکمیت 3
با افزایش حجم داده ها، نیاز به استانداردهای محکم مدیریت دانش، امنیت و 
حاکمیت در سال های آینده به امری ضروری تبدیل خواهد شد. سیستم های 
حریم  از  حفاظت  و  مقررات  رعایت  داده ها،  امنیت  بر  آینده  دانش  مدیریت 
خصوصی تأکید خواهند کرد. سازمان ها باید با مقررات جهانی پیچیده ای مانند 
عین حال،  در  و  سازگار شوند  متحده  ایالات  در   CCPA و  اروپا  در   GDPR

دانش  مدیریت  در  حاکمیت  کنند.  حفظ  را  داده ها  مدیریت  امن  شیوه های 
و  دسترسی  کنترل  داده ها،  طبقه بندی  مانند  پیشرفته ای  تکنیك های  شامل 

مدیریت دانش؛ 

دارایی استراتژیک 

سازمان ها برای 

کسب مزیت رقابتی
""

پلتفرم های همکاری: 

ستون فقرات 

مدیریت دانش و 

تسهیل کننده تبادل 

دانش

""
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فناوری های رمزگذاری خواهد بود. این اقدامات برای حفظ اعتماد مشتریان، 
حفاظت از مالکیت معنوی  و اطمینان از پایداری بلندمدت ابتکارات مدیریت 

دانش ضروری خواهند بود.

یکی از روندهای کلیدی در آینده مدیریت دانش، توسعه فرهنگ های سازمانی  
از  این فرهنگ ها، مدیریت دانش بخشی جدایی ناپذیر  محور دانش است. در 
فرایند مکمل شناخته  به عنوان یك  و  بود  اصلی سازمان خواهد  فعالیت های 
بی وقفه  تبادل  و  باز  ارتباطات  مداوم،  یادگیری  فرهنگ ها  این گونه  نمی شود. 
دانش را ترویج می کنند. رهبران سازمانی نقش محوری در ایجاد این محیط ها 
برنامه های  و  کارگاه ها  آموزش ها،  در  سرمایه گذاری  با  و  کرد  خواهند  ایفا 
تشویقی، فرهنگ یادگیری را تقویت خواهند کرد. این تغییر فرهنگی منجر 
به تشویق کارکنان به رفتارهای اشتراك گذاری دانش خواهد شد و مدیریت 

دانش را به بخشی طبیعی از جریان کار روزانه آن ها تبدیل خواهد کرد.

ایجادفرهنگسازمانیمحوردانش 4

کلاندادهوتحلیلها:
موتورمحرکتحولمدیریتدانش 5

کلان داده و تحلیل های پیشرفته در سال های آینده همچنان در صدر مدیریت 
دانش خواهند بود. تحلیل حجم بالای داده ها به سازمان ها این امکان را می دهد 
که الگوها را شناسایی کرده، بینش ها کسب کنند و برنامه ریزی استراتژیك  را 
هدایت کنند. تحلیل های پیش بینی کننده نقش حیاتی در پیش بینی روندهای 
آینده، شناسایی ریسك ها و کشف فرصت ها ایفا خواهند کرد و به شرکت ها 
دانش  مدیریت  سیستم های  بگیرند.  پیشی  رقابت  در  تا  کرد  خواهند  کمك 
داشبوردهای  که  کرد  خواهند  ادغام  را  پیشرفته ای  تحلیلی  ابزارهای  آینده 
بلادرنگ، معیارهای عملکرد و تحلیل های روند را ارائه می دهند. این سیستم ها 
نه  تنها دانش صریح را ذخیره می کنند، بلکه به استخراج دانش ضمنی از منابع 
و  اجتماعی  تعاملات در رسانه های  ایمیل ها،  مانند  داده های غیرساختاریافته 
جلسات ضبط شده می پردازند. بینش های به دست آمده از تحلیل کلان داده برای 
هدایت استراتژی های مدیریت دانش پیشگیرانه و آگاهانه ضروری خواهند بود.

کاربری  تجربه  کیفیت  تأثیر  تحت  قابل توجهی  به طور  دانش  مدیریت  آینده 
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اولویتدادنبهتجربهکاربری)UX(در
سیستمهایمدیریتدانش 6

تا  اتخاذ خواهند کرد  را  کاربرمحور  رویکردی  بود. سازمان ها  (UX)  خواهد 
اطمینان حاصل کنند که دانش به راحتی قابل دسترس، مرتبط و جذاب است. 
افزایش  برای  آسان  ناوبری  و  پاسخگو  طراحی  شهودی،  کاربری  رابط های 
قابلیت استفاده از پلتفرم های مدیریت دانش ضروری خواهند بود. فناوری های 
نوظهوری مانند واقعیت افزوده (AR) و واقعیت مجازی (VR) نیز در مدیریت 
دانش نقش مهمی ایفا خواهند کرد، به ویژه در زمینه آموزش و انتقال دانش. 
به  دسترسی  برای  را  جذابی  و  تعاملی  روش های  غوطه ور  فناوری های  این 
اطلاعات ارائه می دهند و مفاهیم پیچیده را قابل فهم تر می سازند. تجربه مثبت 
کاربری به افزایش نرخ پذیرش و بهبود کلی اثربخشی سیستم های مدیریت 

دانش منجر خواهد شد.

مشاهده فیلم

با تبدیل شدن عدم قطعیت و تغییرات سریع به یك هنجار، توانایی سازگاری 
سریع برای سازمان ها به امری حیاتی تبدیل خواهد شد. مدیریت دانش نقش 
اساسی در حمایت از چابکی سازمانی ایفا خواهد کرد و ابزارها و فرایندهای 
لازم برای ضبط و به کارگیری درس های آموخته شده، شناسایی بهترین شیوه ها 

نقشمدیریتدانشدر
حمایتازچابکیونوآوریسازمانی 7

https://www.aparat.com/v/mUo2z
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موقعیت مدیریت دانش در آینده نزدیك آماده تغییرات تحولی است که به وسیله 
پیشرفت های فناوری، نیازهای در حال تحول سازمانی و تأکید مجدد بر دانش 
به عنوان یك دارایی استراتژیك شکل خواهد گرفت. از ادغام هوش مصنوعی 
گرفته تا سیستم های غیرمتمرکز، مدیریت دانش مرزهای سنتی را شکسته و 
به طور فزاینده ای هوشمند، تعاملی و سازگار خواهد شد. سازمان هایی که در 
مدیریت دانش آینده سرمایه گذاری کنند، بهتر قادر به مقابله با پیچیدگی ها، 
بهره برداری از تخصص جمعی و حفظ نوآوری در یك محیط در حال تغییر 

سریع خواهند بود.

نتیجهگیری

https://bloomfire.com/blog/knowl-
edge-management-trends/
https://blog.invgate.com/the-fu-
ture-of-knowledge-management
https://kmslh.com/blog/the-top-5-
trends-of-knowledge-management-
systems-in-2023/
https://www.clearpeople.com/
blog/knowledge-manage-
ment-trends-2024
https://www.evalueserve.com/blog/
knowledge-management-in-2025-
5-key-trends-shaping-the-future/
https://theecmconsultant.com/
knowledge-management-trends/
https://enterprise-knowledge.
com/top-knowledge-manage-
ment-trends-2024/
https://helpjuice.com/blog/top-
knowledge-management-trends-
and-statistics-in-2024.

با مدیریت  و گسترش سریع دانش را فراهم می کند. ادغام روش های چابك 
به  کنند،  تغییر  به سرعت  که  می دهد  را  امکان  این  به شرکت ها  مؤثر  دانش 
مدیریت  شوند.  سازگار  فناوری  پیشرفت های  با  و  دهند  پاسخ  بازار  نیازهای 
همکاری های  تسهیل  با  و  کرد  خواهد  تقویت  را  نوآوری  همچنین  دانش 
میان عملکردی و جریان آزاد ایده ها، محیط هایی را ایجاد می کند که در آن 
نزدیك،  آینده  در  می شوند.   تشویق  جدید  راه حل های  و  بازخورد  تخصص، 
مدیریت دانش نه تنها به عنوان یك انبار دانش بلکه به عنوان یك کاتالیزور برای 

خلاقیت و محرکی برای رشد پایدار دیده خواهد شد.

مدیریت دانش؛ 

تقویت کننده نوآوری 

و تسهیل گر همکاری 

میان عملکردی و 

جریان آزاد ایده ها

""

https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/249
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چرا سیستم مدیریت دانش فرق می کند؟

مختلف  حوزه های  در  مدیریتی  سیستم  چند  یا  یك  سازمان ها  در  معمولا 
از کارکنان نسبت  قابل توجهی  پیاده سازی و استقرار داده شده اند که بخش 
به نقش، اهمیت و ارزش سازمانی آن ها در ابهام هستند وبه همین دلیل نیز 
جز برای رفع تکلیف، کوششی درخور و مشارکتی موثر در مراحل پیاده سازی 
و نهادینه کردن آن ندارند که به نوع تلقی آن ها یعنی غیرکاربردی بودن این 
سیستم ها برمی گردد. اما به دلایلی که در ادامه گفته خواهد شد این موضوع 
برای  باشد که  اندازه زیادی متفاوت  تا  برای سیستم مدیریت دانش  می تواند 
اثبات این ادعا بهتر است مقداری مفاهیم مرتبط با مقوله »دانش« واشکافی 

شود تا در پایان نتیجه گیری سهل و هموارتر گردد.

ترجمه و تدوین: ابراهیم کاوسی 

کارشناس مدیریت دانش در شرکت مبین انرژی خلیج فارس

New Insight2
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مشاهده فیلم

"دانایی" در نتیجه تعامل و انس دراز آهنگ انسان ها با محیط اجتماعی خود 
بوجود می آید که اگر آن را به مثابه یك درخت تشبیه کنیم؛ ریشه این درخت 
دانایی همان »بینش و منش« نام دارد که بخش پنهان و ناخودآگاه جامعه 
است. کسر بسیار کمی از این بینش و منش که به خودآگاه آمده »دانش و 
مثل  است.  دانایی  درخت  شاخه های  و  تنه  به  تشبیه  قابل  که  است  روش« 
با هدف  تاریخ  نباشد. در طول  دانش کشاورزی که ممکن است مکتوب هم 
و  آورده  و روش روی کاغذ  دانش  این  از  نگهداشت، بخش کوچکی  و  حفظ 
نوشته می شود و در واقع عینت پیدا می کند که »سواد «و »مهارت« نام دارد 
به عبارتی سواد جسد دانش است و مهارت جسد روش که همان برگ و بار 
درخت دانایی است. در این مرحله است که سواد و مهارت می تواند از دانش 
و روش و به تبع بینش و منش جدا شده و از یك سرزمین به سرزمین دیگر 

کوچ کند.

داناییبهمثابهیکدرخت؛ازبینشتاسواد

پیونددانشوارداتیبافرهنگبومی؛ضرورتهاوچالشها
جوانه  یك  قلمه  پیوند  همانند  میزبان  منش  و  بینش  با  مهارت  و  سواد  اگر 
به یك درخت دیگر پیوند بخورد می تواند دستاوردهای بدیعی بوجود آورد، 
از  تهی  تقلیدی  یافت؛  خواهد  تنزل  کورکورانه  تقلیدی  به  اینصورت  غیر  در 
خلاقیت و ابتکار که میرا خواهد بود. البته این پیوند از هر سرشاخه ای به هر 
تجانس  قادرند  باغبانان مجرب  در کسوت  فرزانگان  و  نیست  ممکن  درختی 

https://www.aparat.com/v/d309lcu
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را  پیوندی  چنین  ماهرانه  و  درك  را  دانایی  درخت  با  وارداتی  سرشاخه های 
ایران راه پیدا کند و در  بوجود آورند. حال اگر دانشی از بیرون به سرزمین 
عمل نتوانند مسئله ای از این سرزمین حل وفصل نمایند همانند این است که 
بار بنشیند  نتوانسته به درخت دانایی ما پیوند بخورد و به برگ و  آن سواد 
بنابراین اتصال آن در حد کام و زبانه در حرفه نجاری و فاقد روح خواهد بود؛ 

البته چنین سوادی را » سواد مستاصل« نیز می نامند. 

از مشت نمونه خروار می توان به ورود مهارت (فناوری) حفاری و برداشت آب 
از چاه های عمیق که مخصوص سرزمین های پر باران وآبسال است اشاره کرد 
که با سرعت باورنکردنی سبب خشکی فزاینده رودخانه ها، تالاب ها و میکدن 
آخرین قطره های آب سفره های نحیف زیرزمینی کشور شده و زیست پذیری 
دراین جغرافیای کم بارش را در وضعیت سختی قرار داده است. این درصورتی 
مولفه های  از  عمیق  با شناخت  تاریخ  درازنای  در  ایرانیان خردمند  که  است 
زیست در این سرزمین به فناوری قنات دست یافته بودند. به همین دلیل هم 
برخی از سیستم های مدیریتی وارداتی بدون عبور کردن از هاضمه فرهنگی 
ایران و بازتعریف عالمانه آن ها متناسب با ذخیره اندیشگی بومی، نتوانسته اند 
باید به  با بینش و منش سرزمین ما همخوان و همخون گردند و چنان که 
اصطلاح جا بیفتند تا جایی که بیش از دو دهه از پیاده سازی بعضی از آن ها 
در سازمان ها می گذرد ولی هنوز کارکرد معنایی آن روشن نیست و به زینت 

مجالس و تزیین سربرگ های اداری محدود شده اند.

اما به دلایل تاریخی و فرهنگی زمینه های لازم برای استقرار و نشو و نمای 
از  از دیر زمان جمعیت کثیری  ایران فراهم است. اگرچه  مدیریت دانش در 
وجود  بخاطر  ولی  نبودند  برخوردار  معمول  نوشتن  و  خواندن  سواد  از  مردم 
اندیشمندان و بزرگانی همچون ابوریحان بیرونی، خوارزمی، ابن سینا، فردوسی، 
و  دانش ها  بود که  فرهیختگی« شکل گرفته  ... یك »نظام  و  سعدی، حافظ 
مهارت های اکتسابی هم بشکل شفاهی و سینه به سینه و هم بصورت کتابت 
به  نسل دست  به  نسل  اشعار  و  قصه ها  داستان ها،  روایت ها،  متون،  قالب  در 
دست شده اند و طرفه آن  که بسیاری از دانش هایی که به سواد و مهارت نیز 
تبدیل شده یعنی مکتوب و مضبوط گردیده ولی باز هم خطر نسیان از آن ها 
دور نشده است که ناچار شده اند با برساختن روایت های عمیق تر و جذاب تر 
به جان دار کردن و تداوم آن ها کمك کنند. بنابراین با وجود زمینه های بسیار 
مستعد، بستر برای پیاده سازی و استقرار مدیریت دانش تا اندازه زیادی فراهم 
است فقط کافی است با سرپنجه مهارت و تدبیر، نسبت به پیوند این سیستم 

دانایی؛ نتیجه تعامل 

انسان ها با محیط 

اجتماعی و ریشه آن 

»بینش و منش«
""

سواد؛ جسد دانش و 

مهارت؛ جسم روش 

""درخت دانایی
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مدیریتی به بدنه سازمان اهتمام ورزید و بالیدن و ثمر دادن آن را به نظاره 
نشست.

در همین راستا با انجام یك سری تمرینات و اقدامات زمینه ای و بسترساز از 
قبیل برگزاری رویدادهای(events)  موضوعی همانند نمایشگاه عکس صنعتی 
از مراحل مختلف تعمیر تجهیزات و تکمیل پروژه ها، تهیه روایت های جذاب از 
فعالیت های برجسته سازمان به صورت صوتی و تصویری مثل تولید پادکست 
عنوان  تحت  دوره ای  سمینارهای  برگزاری  مکتوب،  داستان های  قالب  در  یا 
درس آموخته های پروژه و مکتوب کردن تجارب و نقطه نظرات کارکنانی که به 
هر دلیل در شرف خروج دائمی از محل کار خود هستند، می توان سازمان را 

مهیا و آماده استقرار سیستم مدیریت دانش کرد.

دانش وارداتی؛ بدون آمادگیسازمانهابرایپیادهسازیمدیریتدانش

حل مسائل داخلی، 

بی ثمر برای درخت 

دانایی ایران
""

»ایران  فاخر  کتاب  از  یاداشت  این  تهیه  در 
کجاست و ایرانی کیست« اثر سیدمحمدبهشتی، 
الناز نجفی و بهنام ابوترابیان استفاده وافر شده 

است.

https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/253
https://mta.co.ir/fa/product/index/22/%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%86%D8%AF%D8%B3%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D8%A8-%D8%AE%D8%A8%D8%B1%DA%AF%D8%A7%D9%86
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پیاده سازی طرح جامع مدیریت دانش 
در مجتمع صنعتی فولاد آلیاژی اسفراین

ترجمه و تدوین: حامد کوچک پور

کارشناس ارشد مدیریت دانش

Case Study3

مجتمع صنعتی اسفراین به عنوان بزرگترین واحد تولید کننده مقاطع و قطعات 
فولاد آلیاژی در کشور، یکی از واحد های عظیم صنعتی است که در شهرستان 
واقع شده است. در  به بجنورد  اسفراین  واقع در کیلومتر 12 جاده  اسفراین، 
حال حاضر، ظرفیت اسمی این مجتمع، تولید سالانه 80 هزار تن محصولات 
آهنگری شده و 120 هزار تن شمش ریخته گری شده است که تا 180 هزار 
تن تولید شمش و بلوم گرد به روش ریخته گری پیوسته قابل توسعه می باشد. 
آن،  اول  فاز  و در سال 1375  آغاز  اجرایی مجتمع، در سال 1370  عملیات 

مشتمل بر کارگاه آهنگری شعاعی به بهره برداری رسید.

طرح جامع مدیریت دانش در مجتمع صنعتی اسفراین با هدف ایجاد حافظه 
دانشی سازمان و رویه هایی برای اخذ به هنگام دانش پرسنل در حین فرآیندهای 

https://mta.co.ir/fa/Customer/CustomerDetail/180
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ترکیب مدل های 

نوناکا و تاکوچی 

و APQC؛ مبنای 

متدولوژی مدیریت 

دانش در مجتمع 

صنعتی اسفراین

"" کاری اجرا شد. این طرح شامل مجموعه ای از راه حل های فرهنگ سازی بود 
که پرسنل را علاقه مند به تسهیم دانش هایشان کرد و در ضمن نحوه ارائه و 

ثبت انواع دانش را به آن ها آموخت.

مبنای اصلی متدولوژی مورد استفاده در طرح جامع مدیریت دانش مجتمع 
صنعتی اسفراین  را ترکیبی از مدل های نوناکا و تاکوچی و APQC  تشکیل 
می دهد.  در این متدولوژی سعی شده تا با توجه به فرآیند های تبدیل دانش 
آشکار به ضمنی و بالعکس در مقیاس های فردی، جمعی و سازمانی و همچنین 
چرخه های درونی و بیرونی، ابتکاراتی بر اساس مدل سه ستونی مدیریت دانش 
(فرهنگ، ساختار و تکنولوژی) ایجاد و برای پشتیبانی از فرآیندهای مذکور به 

کار گرفته شود.

در این راستا پروژه ای با 6 فاز اصلی در سال 1401 آغاز شد:
1)  سنجش بلوغ مدیریت دانش، تدوین نقشه راه مدیریت دانش و استخراج 

درخت فیلدهای دانشی (به عنوان بستر نقشه دانش سازمان)
2)  طراحی ساختار سازمانی و رویه های مدیریت دانش

3)  فرهنگ سازي و آموزش براي ثبت، تسهیم و اخذ دانش
(COP) 4)  تشکیل و راهبری انجمن های خبرگی

5)  آموزش تخصصی و اجرای فرآیند مستندسازی تجارب خبرگان 
(MTAShare 4.2) 6)  نصب و استقرار نرم افزار جامع مدیریت دانش

)COP(ابزاریکاربردیبهنام
گروهی از افراد که در مورد یك موضوع معین، تخصص و علاقه مندی های خود 
را با یکدیگر به اشتراك گذاشته و به منظور تعمیق یادگیری در حوزه کاری 
خود، دائماً به تعامل و همکاری اقدام می ورزند را شبکه های دانشی یا انجمن 

خبرگی گویند.
در این پروژه حول 9 موضوع کلیدی زیر جلسات انجمن خبرگی با حضور افراد 

کلیدی واحدهای مربوطه برگزار شد:
SPX65 1.  تنظیم پمپ های پارکر

2.  فولادسازی در واحد متالورژی ثانویه
3.  آهنگری مقاطع پله ای

مستندسازی 

تجارب خبرگان؛ 

راهکاری برای جبران 

خسارت های ناشی 

از خروج متخصصان 

سازمان

""

https://mta.co.ir/fa/Product/Index/21
https://mta.co.ir/fa/product/index/22/%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%86%D8%AF%D8%B3%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D8%A8-%D8%AE%D8%A8%D8%B1%DA%AF%D8%A7%D9%86
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4.  تولید فولادهای ابزار سردکار؛ حساسیت ها و شرایط کنترلی 
با پرس  5.  تولید شیر سر چاهی گیت ولو 2 به روش آهنگری قالب بسته 

6300
6.  نوع آماده سازی و کالیبراسیون دستگاه کوانتومتری

7.  نظافت محل تعمیرات و تمیزکاری سطح بلت ها و تعمیر آن ها
8.  کنترل مواد اولیه و نحوه نمونه برداری

EAF 9.  تنظیم الکترودهای سیستم زیمنس کوره

مشاهده فیلم

حفظدروسآموختهافراددرحالبازنشستگیبهکمکابزار
)KA(مستندسازیتجاربخبرگان

مستندسازی تجارب خبرگان راه حلی موثر برای جبران خسارت های ناشی از 
خروج خبرگان و متخصصان سازمان است. مخاطبان اصلی راهکار مستندسازی 
و  بازنشستگی  آستانه  در  متخصصان  دانش،  استخراج  و  خبرگان  تجارب 
جابجایی های فراوان در پست های مدیریتی و عملیاتی هستند. در این راستا 
و براساس پروژه مذکور مقرر شد تجارب و به روش ها در ارتباط با فرآیندهای 
مورد استفاده در مجتمع از طریق مصاحبه حضوری با افراد کلیدی استخراج 
شود. افرادی که در این مسیر همراه ما بودند و به بیان تجربیات خود پرداختند، 

در ادامه معرفی شده اند:
آقای حمزه حسین زاده با سمت ریاست تعمیرات مکانیك و تاسیسات ذوب 

آقای ابراهیم عزیزی با سمت ریاست برق و اتوماسیون ذوب 
علی حسین زاده با سمت سرپرست کارگاه ریخته گری

https://www.aparat.com/v/wnTCP
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استفاده تلفیقی از تکنیک های مدیریت 
دانش در شرکت پتروشیمی نوری  

ایران است که به عنوان  شرکت پتروشیمی نوری چهارمین شرکت آروماتیك 
بزرگ ترین  از  یکی  و  ایران  در  آروماتیکی  مواد  کننده  تولید  بزرگ ترین 
مجتمع های آروماتیکی در دنیا شناخته می شود. این شرکت از جمله طرح های 
استراتژیك برنامه 5 ساله سوم شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران بوده است 
که در حال حاضر از جمله مجتمع های زیرمجموعه شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس (هلدینگ خلیج فارس) می باشد. پیاده سازی نظام جامع مدیریت 
پایلوت  حوزه های  در   1399 الی   1397 سال  از  نوری  پتروشیمی  در  دانش 
انجام شد و در طی سال های 1400 الی 1403 دو طرح توسعه مدیریت دانش 
در این شرکت اجرا شده است. اکنون سامانه مدیریت دانش پتروشیمی نوری 
به عنوان منبع قابل رجوع و غنی از دانش مورد نیاز کارکنان، شناخته شده 
این  ارزیابی، تسهیم و بکارگیری دانش، نشانه موفقیت  و چرخه پویای ثبت، 

ترجمه و تدوین: محمدحسن بختیاری

کارشناس ارشد مدیریت دانش

Case Study4
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شرکت در استقرار نظام مدیریت  دانش است. مهم ترین عوامل کلیدی موفقیت 
پیاده سازی مدیریت دانش در این شرکت به شرح ذیل است:

تعهد و پشتکار واحد متولی مدیریت  دانش در توسعه مدیریت دانش 
ثبات مدیریتی و حمایت مدیران ارشد شرکت از مدیریت دانش

در نظر گرفتن مدیریت دانش در خط مشی و برنامه استراتژیك شرکت 
اتصال نظام مشارکت در مدیریت دانش به نظام ارزیابی عملکرد و پاداش 

شرکت 
ادغام چرخه دانش در فرایندهای کلیدی شرکت 

غنی سازی،  دانش جهت شناسایی،  مدیریت  موثر  تکنیك های  پیاده سازی 
تسهیم، ثبت، نگهداری و بکارگیری دانش های کلیدی

مشاهده فیلم

یکی از اقدامات خاص در پیاده سازی تکنیك های مدیریت دانش در پتروشیمی 
بود که در  استخراج دانش خبره  و  انجمن خبرگی  تکنیك  تلفیق دو  نوری، 
ادامه پس از مرور روش اجرای تکنیك ها به صورت جداگانه شرح داده می شود.  
از  یکی  به عنوان   Communities of Practice یا  »انجمن خبرگی«  تکنیك 
رویکردهای موثر در مدیریت دانش در سازمان ها شناخته می شود. این تکنیك 
از مفهوم ایجاد انجمن ها یا گروه های کاری با هدف به اشتراك گذاری تجربیات، 
دانش، و مهارت ها برای حل مشکلات مشترك و ارتقاء دانش افراد سازمانی 
استفاده می کند. به طور معمول، محوریت انتقال دانش در انجمن خبرگی به 

صورت ضمنی به ضمنی و از طریق پرسش و پاسخ، تعامل و گفت  گو است.

تلفیقدوتکنیکانجمنخبرگیواستخراجدانشبرایاولین
باردرپتروشیمینوری

https://www.aparat.com/v/v721x21
https://www.aparat.com/v/wnTCP
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روش اجرای تکنیك انجمن خبری به شرح ذیل است:
شناسایی حوزه  های دانشی

اولویت بندی و انتخاب حوزه های کلیدی 
شناسایی خبرگان حوزه  های دانشی منتخب

برگزاری جلسه آموزشی و توجیهی با خبرگان حوزه مربوطه
شناسایی موضوعات جلسات انجمن  های خبرگی و تدوین اهداف برگزاری 

حول موضوعات منتخب
برگزاری جلسات و راهبری انجمن  های خبرگی

طراحی و ایجاد رویه و دستورالعمل جهت برگزاری انجمن  های خبرگی به 
صورت مستمر

مشاهده فیلم

که  سازمانی هستند  درس آموخته های  از  ارزشمند  مرجعی  سازمان  خبرگان 
و  می شوند  فراموش  سازمان  از  جدایی   هرگونه  یا  بازنشستگی  با  راحتی  به 
شرکت ها هر ساله بخش عظیمی از سرمایه های دانشی خود را با خروج آن ها از 
دست می دهد. خبرگان سازمانی با شاخص هایی مانند سابقه کاری، مرجعیت 
تخصصی و مدیریتی و نیز همراهی در لحظات تاریخی سازمان متمایز می شوند. 
برای شناسایی خبرگان و  مستندسازی تجارب خبرگان تلاشی ساختاریافته 
استخراج  برای  تکنیك هایی  اجرای  سپس  و  آن ها  درس آموخته های  برترین 
مستندسازی  دستاورد  است.  آن ها  بازنشر  و  تدوین  و  دانشی  بسته های  این 
تجارب خبرگان در مدیریت دانش که به عنوان مصاحبه استخراج دانش نیز 
شناخته می شود، بسته های ارزشمند دانش های پنهان سازمانی است که هر 
یك می تواند در آینده از تکرار یك اشتباه بزرگ جلوگیری کرده و یا زمینه ساز 

توسعه ای جدید باشد.

تکنیکهایمستندسازیتجاربخبرگاندرپتروشیمینوری
دستاورد 

مستندسازی تجارب 

خبرگان؛ بسته های 

ارزشمند دانش های 

پنهان برای جلوگیری 

از اشتباهات و ایجاد 

توسعه های جدید

""

https://www.aparat.com/v/z49n161
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تلفیق تکنیک های 

انجمن خبرگی و 

استخراج دانش خبره 

در شرکت پتروشیمی 

نوری برای 

مستندسازی دانش 

خبرگان کلیدی در 

نگهداری و تولید

"
"

روش اجرای تکنیك استخراج دانش به شرح ذیل انجام می شود:
شناسایی خبرگان و اولویت بندی آن ها

تعیین حوزه کلیدی دانش خبرگان
تخصیص تکنیك های مستندسازی تجارب خبرگان

شخصیت شناسی خبره
مصاحبه  توسط  دانشی  سرخط های  استخراج  مصاحبه  جلسات  راهبری 

کننده و تسهیلگر دانش 
جلسات مصاحبه استخراج و مستندسازی دانش
تدوین بسته های دانشی و اخذ بازخورد از خبره

قالب دهی و انتشار مکتوب و الکترونیکی دانش های خبره (مولتی مدیا)

در شرکت پتروشیمی نوری برای اولین بار از  تلفیق دو تکنیك انجمن خبرگی 
مستندسازی  و  غنی سازی  تسهیم،  دانش خبره جهت شناسایی،  استخراج  و 
دانش خبرگان کلیدی در حوزه های نگهداری و تعمیرات و همچنین تولید و 
به شرح  تلفیقی  این طرح  استفاده شده است. متدولوژی اجرای  بهره برداری 

ذیل اتفاق افتاد:
شناسایی خبرگان کلیدی 

تعیین حوزه های تخصصی و دانشی هر یك از خبرگان 
تسهیم  جلسه  در  شرکت  داوطلبان  و  اصلی  مخاطبان  تعیین  و  شناسایی 
دانش  خبره ( افرادی که نیازمند یادگیری و بحث و تبادل نظر با خبره بودند 

و افراد علاقه مند به موضوع)
حضور  با  خبره  دانش  موضوع  پیرامون  خبرگی  انجمن  جلسه  تشکیل 

مخاطبان و مصاحبه کنندگان استخراج دانش 
استخراج دانش خبره از طریق مصاحبه کننده و انجام سوالات تکمیلی از 
سوی مخاطبان و پرسش و پاسخ بین خبره و مخاطبان جهت غنی سازی و 

تکمیل بسته دانشی
در این روش تلفیقی، مزایای انجمن خبرگی از جمله فضای آزاد و دوستانه و 
محیط مناسب جهت پرسش و پاسخ و انتقال دانش ضمنی به ضمنی فراهم 
است و از طرفی دیگر با توجه به اینکه اکثریت مخاطبان دانش در جلسه حاضر 
استخراج  مصاحبه  رویه  بهبود  به  منجر  مخاطبان،  تکمیلی  سوالات  هستند، 
دانش و غنی تر شدن و کاربردی تر شدن دانش استخراج شده خبره خواهد شد.

تلفیقدوتکنیکانجمنخبرگیواستخراجدانشبرایاولین
باردرپتروشیمینوری

https://mta.co.ir/fa/product/index/22/%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%86%D8%AF%D8%B3%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D8%A8-%D8%AE%D8%A8%D8%B1%DA%AF%D8%A7%D9%86
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موضوع دانش نیست، موضوع اقدام 
است... 

یك  دیزنی خلق شد،  کمپانی  توسط  سال 1947  در  که  داك  اسکروج مك 
شخصیت کارتونی فوق العاده ثروتمند و بدنام است. او اتاقی پر از سکه دارد که 
در آن »شنا« می کند و از پولی که هیچوقت خرج نمی کند، احساس رضایت 

دارد.

اسکروج مك داك استعاره ای از نحوه برخورد سازمان ها با دانش است. آن ها 
مقادیر بی پایانی از داده ها و اطلاعات را جمع آوری کرده و به ظرفیت خود برای 
ذخیره آن افتخار می کنند. اما تنها چیزی که از دست می رود فضای فیزیکی 
پر از دانش است؛ که البته با توجه به دیجیتالی بودن بیشتر اطلاعات در زمان 

کنونی این امر نیز امکان پذیر نیست. 

ترجمه و تدوین: هدی عباسی

کارشناس ارشد مدیریت دانش

New
Paradigm5
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ما به یک پارادایم 

جدید برای چگونگی 

اندیشیدن به دانش 

نیاز داریم. ما نیاز 

به تمرکز کمتر روی 

فناوری و توجه 

بیشتر به چگونگی 

تبدیل آن دانش 

به موضوعی مفید 

داریم. و همه چیز 

با نحوه رفتار شما 

با افرادی که از آن 

استفاده خواهند کرد 

)دانشکاران( شروع 

می شود. 

"
"

مقتصد  یا  صرفه جو  خود  دانش  مورد  در  نمی توانند  سازمان ها  حال،  این  با 
طریق  از  باید  درعوض،  ندارد.  ارزشی  آن  کردن  ذخیره  صرفاً  چراکه  باشند 
تصمیم گیری ها به نتایج ملموس تجاری و عملی تبدیل شود. برخلاف اسکروج، 

»شنا کردن« در وسعت دانش شما به خودی خود پاداش شایسته ای نیست.
ما به یك پارادایم جدید برای چگونگی اندیشیدن به دانش نیاز داریم. ما نیاز 
به تمرکز کمتر روی فناوری و توجه بیشتر به چگونگی تبدیل آن دانش به 
موضوعی مفید داریم. و همه چیز با نحوه رفتار شما با افرادی که از آن استفاده 

خواهند کرد (دانشکاران) شروع می شود.

درواقعیتچگونهبادانشرفتارمیکنید؟
اصطلاح  سازمان،  کارمندان  از  جدیدی  نوع  اهمیت  درك  با  دراکر  پیتر 
»دانشکار« را ابداع کرد. او متوجه شد که بسیاری از سازمان ها برای دانشکاران 

آماده نبوده و برای مدیریت آن ها تلاش خواهند کرد. حق با او بود...
به کارگیری دانش امری کاملًا جدید نیست. کاهنان مصر باستان یاد گرفتند که 
چگونه رودخانه نیل را رام کنند تا یك جامعه کشاورزی پر رونق ایجاد کرده 
و دانش خود را به تکنیك های مؤثر برای مدیریت طغیان نیل تبدیل کنند و 
یکی از تمدن های بزرگ تاریخ را به وجود آورند. با این حال، امروزه سازمان ها 

اغلب با دانشکاران به عنوان چرخ دندانه های ماشین  برخورد می کنند.

مشاهده فیلم

بله، 1  ازای هر  اینجا یك آزمایش برای شما و سازمانتان وجود دارد. به  در 
امتیاز به خود بدهید:

آیا از برنامه ریزی جلسات پشت سر هم جلوگیری می کنید؟
آیا زمانی که هیچ ملاقات یا حواس پرتی مجاز نیست، فرایند »کار عمیق« 

را اعمال می کنید؟

https://www.aparat.com/v/2yEX6
https://www.aparat.com/v/2yEX6
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نمی توان گفت 

که فناوری حلقه 

مفقوده دانش است. 

فناوری بیرون است 

و می توانید آن را 

بخرید. 

""
آیا دائماً کارمندان را در مورد جدیدترین تکنیك های داده ارتقا می دهید؟

آیا تعداد بینش  یا ایده های تولید شده از دانش خود را دنبال می کنید؟
آیا فرهنگی دارید که نیازی به پاسخ فوری به ایمیل ها یا پیام ها ندارد؟

هر چه به نمره کل 5 نزدیکتر شوید، ارزش بیشتری برای دانش قائل هستید. 
اگر نمره 0 یا نزدیك به آن بگیرید، به طور جدی به دانش فکر نمی کنید.

چالش فناوری دانش حل شده است. فناوری به پیشرفت خود ادامه خواهد 
انبارهای داده،  اندازه کافی خوب هستند.  اما راه حل های امروزی نیز به  داد، 
پردازش زبان طبیعی، یادگیری ماشین، گزارش دهی داده ها، و تعداد بی شماری 
از دسته بندی های دیگر گزینه های بسیار خوبی برای دانش محسوب می شوند. 
در اصل، نمی توان گفت که فناوری حلقه مفقوده دانش است. فناوری بیرون 

است و می توانید آن را بخرید. 

به  نسبت  آیفون  آخرین  است.  هوشمند  گوشی های  بازار  اینجا  در  قیاس 
نسخه های قبلی پیشرفت هایی دارد، اما همه آن ها گوشی های خوبی هستند. 

شما می توانید تمام کارهای ضروری را به خوبی انجام دهید. 

صنعت مرتبط با دانش هم در همین نقطه قرار دارد. زمان آن فرا رسیده که 
روی چگونگی تبدیل دانش به بینش عملی تمرکز کنیم. فناوری در اینجا نقش 
خواهد داشت. فروشندگان به استفاده از یادگیری ماشین برای ارائه بینش های 
مرتبط ادامه خواهند داد. اما تبدیل دانش به عمل نیز به معنای در نظر گرفتن 
روانشناسی انسان است. هوش مصنوعی  ممکن است روزی این مشکل را حل 

کند. در این میان، ما به رویکردهای جدید نیاز داریم.

مشکلتکنولوژینیست...

ویل دورانت، مورخ، فیلسوف و نویسنده معروف کتاب »تاریخ تمدن« می نویسد: 
»هوش، عقلی است که پاهایش بر روی زمین است«. این یك نقل قول عالی 
برای تأکید بر آنچه ما در تلاش هستیم در هنگام تبدیل دانش به عمل به 
دست آوریم، است. برای اینکه دانش مفید باشد، باید دو پا به طور محکم زمین 
را لمس کند. به عبارت دیگر، همان نتایج استفاده از دانش در کسب وکار. ما در 

مورد درآمد، سود، هزینه، حفظ استعدادها وغیره صحبت می کنیم.

تبدیلدانشبهحکمت
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https://www.kmworld.com/
Articles/Editorial/ViewPoints/
Its-not-about-knowledge-its-about-
action-157497.aspx

در ادامه 3 پیشنهاد برای شما در این خصوص بیان می شود:

ابتدا، ردیابی تأثیر دانش را شروع کنید. برای برخی از سازمان ها، این به معنای 
این  دیگران،  برای  است.  هفته  هر  در  تولید شده  مفید  بینش  تعداد  ردیابی 
به معنای گرفتن زمانی است که یك داده خاص در تصمیم گیری مفید بوده 
است. اگر همه این مشارکت های کوچك را دنبال نکنید، ارزش دانش را کاهش 

خواهید داد.

دوم، به ایجاد روال هایی برای تبدیل دانش فکر کنید. به عنوان مثال، بسیاری 
که  را طراحی می کنند  تصمیم گیری  کتاب های  در حال حاضر  از سازمان ها 
تیم ها را در مورد نحوه برخورد با تصمیمات پیچیده مانند مقابله با یك بحران 
یا تجزیه و تحلیل پیش بینی هزینه های از دست رفته راهنمایی می کند. ایده 
دیگر میزبانی جلسات What Does It Mean (WDIM) است که در آن یك 

تیم درباره اهمیت یك دانش خاص بحث می کند.

سوم، حفاظت از خلق دانش. به پنج سوال بالا برگردید و در فرهنگ شرکت 
خود تغییراتی ایجاد کنید. دانش برای فکر کردن به زمان نیاز دارد و اگر در 
ایمیل ها و جلسات پشت سر هم غرق شوید، نمی توانید این کار را انجام دهید. 

ودرنهایت...
اسکروج مك داك می توانست بدون خرج کردن، یك اتاق پر از سکه برای خود 
نگه دارد. شاید او مجبور بود در موقعیت خود در دهه 1970 با تورم بالا در 
این مورد تجدید نظر کند، اما این نگرانی ما نیست. سازمان ها نمی توانند به 
احتکار  دیجیتالی دانش ادامه دهند. سرمایه گذاری در فناوری های دانش محور 
با  چیز  همه  کند.  فراهم  را   (ROI) سرمایه  بازگشت  و  گیرد  صورت  باید 

تصمیم گیری های مختلف شروع می شود.
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انتقال تجربه ؛ کلیدی برای
 پیشگیری از حوادث

طبق گزارش سازمان بین المللی کار تقریباً یك سوم مرگ های ناشی از کار از 
طریق حادثه رخ می دهد. با در نظر گرفتن ضرایب خطا و انجام تصحیح های 
لازم، تخمین زده می شود که در هر سال 1/1 میلیون حادثه شغلی منجر به 
مرگ در سراسر جهان می شود. این بدان معنا است که در هر روز سه هزار نفر 
در محیط های شغلی جان خود را از دست می دهند. هزینه های مربوط به این 
حوادث، که به علت از دست رفتن نیروی انسانی، مواد تجهیزات و زمان است به 
وجود می آید، در هر سال بیش از پنج میلیون دلار برآورد شده است. از طرفی، 
مشخص شده است که میزان حوادث ناشی از کار در کشورهای در حال توسعه 
بالاتر از کشورهای توسعه یافته است. در ایران نیز حوادث ناشی از کار سالانه 

ترجمه و تدوین: محمد فلاح

کارشناس مدیریت دانش

KM & HSE6

فرهنگایمنی
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در علم مدیریت 

سازمان، راهکارهای 

بسیاری برای 

پیشگیری از خطای 

تکراری وجود دارد

""

هزاران نفر را با خطرات گوناگون مواجه می سازد، تعداد زیادی می میرند و یا 
به درجات متفاوتی از کارافتاده می شوند. تا سال 1931 متخصصین ایمنی  بر 
پیشگیری به وسیله راهکارهای فیزیکی مانند حفاظت گذاری ماشین آلات و 
تجهیزات و بازرسی و غیره تاکید می کردند و معتقد بودند که شرایط ناایمن 
در  هنریش   1931 سال  در  ولی  دارد.  حوادث  بروز  در  را  نقش  ترین  بیش 
کتاب»پیشگیری از حوادث صنعتی«، نخستین بار این نظریه را مطرح کرد که 
عمده ترین عامل بروز حوادث  صنعتی اعَمال ناایمن  88 درصد و10 درصد به 
علت شرایط ناایمن است . او متخصصین ایمنی را بر آن داشت تا توجه خود 

را بر روی افراد به عنوان عامل اصلی حوادث معطوف دارند.

اثربخشی  و  سازمانی  هوش  دانش،  رهبری  بررسی  به  همکاران  و  اردلان 
سازمانی پرداختند هدف شناسایی رابطة بین رهبری دانش و هوش سازمانی 
با اثربخشی سازمانی در دانشگاه بوعلی سینای همدان بود که نتایج نشان داد 
بین مؤلفه های رهبری دانش، مؤلفه حمایت از فرایند یادگیری فردی و گروهی 
اثربخشی سازمانی دارد؛ و از بین مؤلفه های  بیشترین تأثیر را در پیش بینی 
سرنوشت  و  استراتژیك  بینش  توافق،  و  اتحاد  مؤلفه های  سازمانی،  هوش 

مشترك به ترتیب بیشترین تأثیر را در پیش بینی اثربخشی سازمانی دارند.

بینشاستراتژیکوسرنوشتمشترک

تاثیرمدیریتدانشبربروزخطاهایتکراری
در صورت بروز خطای فردی از سوی یك سلسله شغلی که شامل رئیس، مسئول 
و کارگر می باشد، بدون تردید کارگر مورد غضب مدیریتی قرار می گیرد. در 
علم مدیریت سازمان، راهکارهای بسیاری برای پیشگیری از خطای تکراری 
وجود دارد، آخرین راهکار تنبیه و بعضا جابجایی شغلی می باشد. اما در این 
این  قرار می گیرد. کارگری در  استفاده  راهکار مورد  اولین  به عنوان  مجموعه 
بین که مقصرانی از نفرات بالادستی را پیش چشم خود می بیند، دچار تنزل 
شغلی شده و با کاهش حقوق و مزایا و افزایش فشار کاری برخوردار گشته 
است. پژوهشی توسط دکتر محمدحسن جوادی و دکتر یعقوب علیپوری در 
راستای بررسی تأثیر به کارگیری مدیریت دانش بر روی بهبود ایمنی در صنعت 
ساخت وساز و ارائه ی مدل مدیریت دانش مناسب برای این بهبود انجام شده 

است که در ادامه به آن می پردازیم.
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دسترسی به موقع 

با اطلاعات ایمنی 

می توان از دلایل 

کاهش حوادث در 

صنعت ساختمان 

دانست

""
به زبان ساده مدیریت دانش، سازمان دادن برای دانستن است. مدیریت دانش 
ارتقای  یا  و  خلق  مبادله،  مدیریت،  برای  که  فعالیت هاست  از  وسیعی  طیف 
سرمایه های فکری در یك سازمان به کار می رود. از نظر سینوته راه حل تعریف 
را مدیریت دانش در آن نمی گنجد حذف  مدیریت دانش آن است که آنچه 
کنید. اشتباهات به وجود آمده در یك پروژه اغلب در پروژه های آینده تکرار 
میشوند، که برای مقابله با تکرار اشتباهات می توان از مدیریت دانش و همچنین 

دانش و تجربیات کارکنان در این زمینه ها بهره گرفت.

صنعت ساخت وساز صنعتی مبتنی بر دانش است. با توجه به وجود خطرات 
زیاد در روند ساخت وساز، حوادث همیشه به علت فقدان دانش ایمنی کارکنان 
و کارگران اتفاق می افتد. یك مشکل بزرگ در پروژه های ساختمانی این است 
یك  در  آمده  به دست  شیوه های  و  آموخته شده  درس های  تجربه،  دانش،  که 
پروژه اغلب در سایر پروژه ها به اشتراك گذاشته نمی شوند. که کمبود آگاهی  
ایمنی، آموزش و  در تمامی سطوح سازمان وجود دارد و وارد کردن آگاهی 
ساختمانی  محل های  در  ایمنی  از  اطمینان  در حصول  ایمنی  ممیزی  انجام 

کمك می کند.

برای  دانش  بر  مبتنی  رویکرد  درزمینه ی  مطالع های  همکاران  و  الزارکا 
خودکارسازی مدیریت ایمنی در ساخت و ساز انجام دادند. تحقیقات آنها نشان 
عدم  کنونی،  ایمنی  مدیریت  سیستم های  محدودیت های  بزرگترین  که  داد 
توانایی در دسترسی به موقع به اطلاعات ایمنی و بازیابی دانش ایمنی حاصل 
شده در پروژه های قبلی است. از این روی، سیستم های مبتنی بر رایانه برای 
حمایت از فرآیند مدیریت ایمنی باید توسعه داده شود که این پایگاه، دانش 
تمام پروژه های شرکت را در یك مکان مرکزی ذخیره می کند و انتقال دانش از 
پروژه های قدیمی به آن ها را تسهیل می کند. پس از بررسی پیشینه ی پژوهش 
فوق می توان عوامل اصلی تأثیرگذار بر بهبود ایمنی را آموزش ایمنی، داشتن 
آگاهی کافی از مسائل ایمنی و همچنین دسترسی به موقع به اطلاعات ایمنی 
دانست. لذا، معرفی شیوه های مدیریت دانش  به حوزهی پروژه های ساختمانی 

در جهت بهبود ایمنی می تواند روشی مناسب در کاهش حوادث باشد.

https://www.aparat.com/v/mUo2z
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با  به طور جدی  مختلف  سازمان های  حاضر،  حال  در  ساخت وساز  در صنعت 
کمبود ارتباطات و همکاری در مدیریت ایمنی، که مانع از آزاد کردن دانش 
ایمنی افراد در ارتباط با یکدیگر می شود، مواجه هستند؛ بنابراین، الزام است 
که نوآوری سازمان، شکستن مرزها و تشویق کارمندان و کارکنان به برقراری 
ارتباط، اشتراك بیشتر دانش و درنهایت به ارائه ی یك مدل نظری از دانش 
مختلف  کارکنان  میان  روابط  طریق،  این  از  شود.  منجر  ساخت وساز  ایمنی 
شناسایی و شبکه ی ساخت وساز اولا دارندگان دانش ایمنی مدل سازی می شود 
نقاط جداگانه ی دانش  به  ایمنی،  به دانش  توجه  با  ایمنی  و سپس مدیریت 
شبکه ی  تا  می شود  وتحلیل  تجزیه  دانش  مختلف  نقاط  لینك های  و  تقسیم 
نقاط دانش ایمنی مدلسازی شود. درنهایت، انتقال دانش از هر دارنده ی دانش 

به دیگران شناسایی و شبکه به اشتراك گذاری دانش  ایمنی ایجاد می گردد.

درپایان این پژوهش مدل درختی مدیریت دانش برای بهبود ایمنی در صنعت 
ساخت وساز پیشنهاد شد تا بر پایه ی آن مراحل 6 گانه ی فرهنگ سازی، کسب، 
خلق، نشر، به کارگیری و ذخیره ی دانش ایمنی  در سازمان  ها اجرایی شود و هر 
سازمانی، با توجه به عملکرد خود در این زمینه، به تقویت نقاط ضعف و توسعه 

در زمینه هایی که دارای عملکرد خوبی نبوده است بپردازد.
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محافظت از دارایی های فکری در 
مدیریت دانش

ایفا  حیاتی  نقش   (KM)دانش مدیریت  در   (IP)معنوی مالکیت  از  حفاظت 
می کند، به ویژه در دنیای امروز که اقتصاد به شدت به دانش و نوآوری وابسته 
ایجاد  ضرورت  نامشهود،  دارایی های  به  سازمان ها  توجه  افزایش  با  است. 
از پیش احساس  بیش  دارایی ها  این  از  برای حفاظت   IP استراتژی های مؤثر 
می شود. این مقاله به بررسی ارتباط بین حفاظت از مالکیت معنوی و مدیریت 
رقابتی   مزیت  و حفظ  نوآوری  تقویت  در  را  آن ها  اهمیت  و  می پردازد  دانش 

سازمان ها مورد بررسی قرار می دهد.

ترجمه و تدوین: زهرا شکیبا

کارشناس مدیریت دانش

Intellectual
Property7
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مالکیت معنوی به مجموعه ای از حقوق قانونی اشاره دارد که به آثار خلاقانه 
و  طراحی ها  هنری،  و  ادبی  آثار  اختراعات،  شامل  و  دارد  تعلق  انسان  ذهن 
نتایج  از  که  می دهد  اجازه  افراد  به  حقوق  این  می شود.  تجاری  علامت های 
تلاش های فکری خود محافظت کرده و از آن ها بهره برداری اقتصادی  نمایند. 

انواع اصلی مالکیت معنوی عبارتند از:
اختراعات: حقوق انحصاری به مخترعان برای جلوگیری از تولید یا فروش 

غیرمجاز اختراعات آن ها.
حق نشر (کپی رایت): حفاظت از آثار تألیفی مانند کتاب ها و نرم افزارها.
علامت تجاری : شناسایی کالاها و خدمات با استفاده از نام ها و نمادها.

رازهای تجاری: اطلاعات محرمانه که به کسب وکارها مزیت رقابتی می دهد.

از سوی دیگر، مدیریت دانش (KM) به فرآیند شناسایی، ضبط، اشتراك گذاری 
و استفاده از دانش درون یك سازمان اشاره دارد. هدف اصلی KM تسهیل 
عنوان  به  معنوی  مالکیت  راستا،  این  در  است.  نوآوری  و  سازمانی  یادگیری 
احتمالی  سوءاستفاده های  از  و  کرده  عمل  دانش  از  حفاظت  برای  چارچوبی 
جلوگیری می کند.  حفاظت از مالکیت معنوی در مدیریت دانش مزایای زیادی 
دارد. این حفاظت موجب تشویق نوآوری می شود، زیرا افراد با اطمینان بیشتری 
رقابتی  مزیت  تقویت  به  امر  این  همچنین،  می دهند.  ارائه  را  خود  ایده های 
خدمات  و  محصولات  بود  خواهند  قادر  آن ها  زیرا  می کند،  کمك  سازمان ها 
ترکیب  دارند.  قرار  قانونی  تحت حمایت  که  دهند  ارائه  را  فردی  به  منحصر 
مؤثر مدیریت دانش با حفاظت از مالکیت معنوی نه تنها به حفظ دارایی های 
نامشهود کمك می کند بلکه موجب رشد پایدار سازمان ها در بازارهای رقابتی 
با  آن  ادغام  نحوه  و  معنوی  مالکیت  مفهوم  با  آشنایی  بنابراین،  شد.  خواهد 
فرآیندهای مدیریت دانش برای هر سازمانی ضروری است تا بتواند به حداکثر 

بهره وری و موفقیت دست یابد.

مفهوممالکیتمعنویومدیریتدانش

مالکیت معنوی؛ 

چارچوبی برای 

حفاظت از دانش 

و پیشگیری از 

سوءاستفاده های 

احتمالی

""
ترکیب مدیریت 

دانش و حفاظت 

از مالکیت معنوی؛ 

راهکاری برای حفظ 

دارایی های نامشهود 

و رشد پایدار در بازار 

رقابتی 

""
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نقشمالکیتمعنویدرمدیریتدانش

حفاظت از دارایی های دانش
سازمان ها با فعالیت های تحقیق و توسعه ثروت زیادی از دانش تولید می کنند. 
به  است  ممکن  دانش  این  حفاظت،  برای  مناسب  مکانیزم های  وجود  بدون 
راحتی توسط رقبای دیگر تصاحب شود. حقوق مالکیت معنوی به عنوان سپری 

قانونی عمل کرده و کنترل بر نوآوری ها را برای سازمان ها فراهم می آورد.

تشویق نوآوری
حفاظت IP انگیزه ای قوی برای سازمان ها ایجاد می کند تا در تحقیق و توسعه 
نوآوری هایشان  که  باشند  مطمئن  شرکت ها  که  زمانی  کنند.  سرمایه گذاری 
پروژه های جدید  به  منابع  اختصاص  برای  بیشتری  تمایل  محافظت شده اند، 
خواهند داشت. این امر باعث ایجاد فرهنگی نوآورانه در سازمان ها شده و منجر 

به تولید ایده ها و محصولات جدید می شود.

تسهیل اشتراک گذاری دانش
حفاظت IP نه تنها برای حفظ دانش ضروری است، بلکه می تواند اشتراك گذاری 
 ،IP آن را نیز تسهیل کند. با تعریف واضح حقوق مالکیت از طریق توافقات
کارکنان احساس امنیت بیشتری خواهند کرد تا ایده ها و نوآوری های خود را 
با دیگران به اشتراك بگذارند. این نوع اشتراك گذاری برای پروژه های همکاری 

و تیم های چندرشته ای بسیار حیاتی است.

تقویت مزیت رقابتی
سازمان هایی که به طور مؤثر مالکیت معنوی خود را مدیریت می کنند، قادرند 
خود را از رقبا متمایز کنند. با بهره برداری از نوآوری های منحصر به فرد خود 
تحت پوشش حقوق IP، این شرکت ها قادرند حضور قوی تری در بازار داشته 

باشند و شهرت برند خود را تقویت کنند.

استراتژیهایادغامحفاظتازمالکیتمعنویدرمدیریتدانش

IP توسعه استراتژی
که  دهند  توسعه  معنوی  مالکیت  برای  جامع  استراتژی  یك  باید  سازمان ها 
شناسایی  شامل  باید  استراتژی  این  باشد.  همسو  کسب وکار  کلی  اهداف  با 
دارایی های IP موجود، ارزیابی پتانسیل بازار آن ها و اجرای مکانیزم های مناسب 

https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/1256
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برای حفاظت باشد. 

ایجاد فرهنگ اشتراک گذاری
برگزاری  است.  ضروری  سازمان  در  باز  ارتباطات  و  همکاری  فرهنگ  تقویت 
ایجاد سیستم های  IP و همچنین  KM و  برنامه های آموزشی درباره اهمیت 
تشویقی برای ترغیب کارکنان به اشتراك گذاری دانش، می تواند به موفقیت 

این فرهنگ کمك کند.

استفاده از فناوری
تقویت  را   KM تلاش های  می تواند  نیز  مدرن  فناوری های  در  سرمایه گذاری 
کند. استفاده از مخازن دانش  مرکزی و پلتفرم های همکاری آنلاین، دسترسی 
به منابع دانشی را تسهیل کرده و ارتباطات میان کارکنان را افزایش می دهد.

به  را  خود   IP سیاست های  باید  سازمان ها   :IP سیاست های  منظم  بازنگری 
طور دوره ای بازنگری کنند تا اطمینان حاصل شود که همچنان مرتبط باقی 
از تغییرات قانونی مربوط به مالکیت  باید شامل آگاهی  مانده اند. این فرآیند 

معنوی و تطبیق استراتژی ها با روندهای بازار باشد.

چالش ها در حفاظت از مالکیت معنوی
با وجود اهمیت حفاظت از IP در مدیریت دانش، چالش هایی نیز وجود دارد. 
یکی از چالش ها یافتن تعادل بین حفاظت و اشتراك گذاری است؛ سیاست های 
بیش از حد محدودکننده ممکن است مانع همکاری شوند. همچنین، تغییرات 
سریع تکنولوژیکی ممکن است برخی اشکال IP را سریعاً منسوخ کند. علاوه 
بر این، پیچیدگی قوانین مختلف در سطح جهانی نیازمند برنامه ریزی دقیق 

هنگام مدیریت عملیات بین المللی است.

نتیجهگیری
در  دانش  مؤثر  مدیریت  جدایی ناپذیر  جزء  معنوی  مالکیت  از  حفاظت 
دارایی های  از  حفاظت  برای  قوی  استراتژی های  ایجاد  با  سازمان هاست. 
رقابتی  مزیت  کرده،  تقویت  را  نوآوری  بود  خواهند  قادر  شرکت ها  نامشهود، 
خود را حفظ کنند و فرهنگ همکاری را ترویج دهند.  ادغام شیوه های KM با 
مدیریت مؤثر IP نه تنها برای رشد پایدار ضروری است بلکه کلید موفقیت در 
دنیای پیچیده امروز محسوب می شود. بنابراین، سازمان ها باید رابطه متقابل 
بین این دو حوزه را شناسایی کرده و آن ها را به صورت همزمان تقویت کنند 

تا بتوانند بهترین استفاده را از منابع دانشی خود ببرند.

حفاظت از 

مالکیت معنوی؛ 

جزء جدایی ناپذیر 

مدیریت دانش برای 

تقویت نوآوری و 

حفظ مزیت رقابتی

""

https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/23
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دیجیتایزینگ روش های مدیریت 
دانش: یک رویکرد ضروری

نوآوری ها و ابتکارات برای دیجیتال سازی و مدیریت دانش به طور فزاینده ای 
دانش  مدیریت  است.  تحول  و  تغییر  حال  در  جهانی  اطلاعاتی  جامعه  در 
شیوه هایی  از  است  عبارت  که  دارد  اشاره  موارد  از  وسیعی  طیف  به   (KM)
که توسط سازمان ها برای شناسایی، ایجاد، بازنمایی و توزیع دانش استفاده 
می شود. در محیط الکترونیکی امروزی، فعالیت های دیجیتالی سازی به عنوان 
یکی از ستون های مدیریت دانش مطرح شده اند. این مقاله با برجسته کردن 
چالش هایی که مؤسسات در انتقال از محیط فیزیکی به محیط دیجیتال با آن 
مواجه هستند، آغاز می شود. سپس اهداف این مطالعه شامل ارائه درك روشنی 
از دیجیتالی سازی، کاوش استراتژی های مدیریت دانش، دسته بندی ابزارهای 
دیجیتال، تجزیه و تحلیل فرآیندهای دیجیتالی سازی در روش های KM آورده 

ترجمه و تدوین: امیر منصور عبداللهی

دبیر هیئت مدیره شرکت مدیریت طرح های صنعتی ایران

Digitizing8
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افزایش  و  نیروی کار فعلی  ارزیابی  اهمیت  بر  تاکید  با  این مقاله  شده است. 
به  مدیریت  و  کارکنان  از سوی  مناسب  با حمایت  دیجیتالی شدن  تدریجی 

پایان می رسد.

جامعه پژوهشی هنوز اقبال لازم به دیجیتالی شدن در رویکردهای مدیریت 
است که  مطالعه  اساس چند  بر  کار حاضر،  این حال،  با  است.  نکرده  دانش 

می تواند به عنوان پایه ای برای  سایر تحقیقات تلقی شود:
میتلمن (2022) دسته بندی ابزارهای فناوری اطلاعات را برای مدیریت دانش 
دیجیتالی سازی  رویکرد  با  همراه  را  متداول  سؤالات  از  نمونه ای  و  کرد  ارائه 
گام به گام ارائه کرد که شامل تخصیص »سفیران دانش« برای پشتیبانی از 
فرآیند پیاده سازی است. بونتاك و همکاران (2020) بر تأثیر تحول دیجیتال و 
دیجیتالی شدن بر دانش سازمانی و نحوه مدیریت دانش خود توسط سازمان ها 
تأکید کرد. بررسی های بعدی آنها نشان داد که دیجیتالی شدن فرصت های 
زیادی برای ایجاد دانش ارائه می دهد، اما در عین حال، به رویکردهای متفاوتی 
برای اطمینان از ایمنی دانش تولید شده نیاز مبرم می باشد. مطالعات آنتونز 
بخش  در  دانش  مدیریت  مطالعه  تعمیق  هدف  با  که  کرد  کمك   (2022)
عمومی، شناسایی ابعاد رابطه بین مدیریت دانش و تحول دیجیتالی دولت و 
درك مفاهیم دیجیتالی سازی  مدیریت دولتی کشور پرتغال بر روی شیوه های 
آیا  اینکه  تعیین  با هدف  این مطالعه همچنین  مدیریت دانش صورت گیرد. 
سطح بلوغ مدیریت دانش در سازمان ها بهبود فرآیند را از طریق استفاده از 

فناوری بهبود می بخشد یا خیر را نیز مورد اشاره قرار داد.

مروریبرادبیاتموضوع

اهدفپژوهش
ارائه درك روشنی از مفاهیم دیجیتال سازی(رقومی شدن)، دیجیتالی شدن 

و تحول دیجیتال
مروری بر مدیریت دانش (KM)، از جمله استراتژی ها و روش های آن

.KM دسته بندی ابزارهای دیجیتال بر اساس عملکرد آنها در
.KM تجزیه و تحلیل استفاده از فرآیندهای دیجیتال سازی در روش های

.KM توصیف سطوح دیجیتال سازی در روش های

https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/66
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اطلاعات برای هر سازمان ارزش زیادی دارد زیرا کارایی و کیفیتی را به ارمغان 
می آورد که در زمان های چالش برانگیز امروزی به آن نیاز مبرم هست. برای 
است.  حیاتی  حفاظت،  و  نگهداری  روش های  توسعه  اطلاعات،  ارزش  حفظ 
یکی از راه های این کار، دیجیتال سازی(رقومی سازی)، دیجیتالی شدن و تبدیل 

دیجیتالی است(علی، 2019).
دیجیتال سازی(رقومی سازی)، فرآیند تبدیل داده های آنالوگ به شکل دیجیتال 
تبدیل یك  مثال،  به عنوان  است.  اصلی  فرآیند  در  تغییری  ایجاد هیچ  بدون 
سند چاپ شده به فرمت دیجیتال با استفاده از فناوری اسکن. از سوی دیگر، 
برای پردازش  از فناوری های دیجیتال  دیجیتالی سازی عموماً شامل استفاده 
داده های دیجیتالی شده برای یك هدف یا منافع خاص است. به عنوان مثال، 
به اشتراك گذاری، ویرایش، یا بایگانی اسناد چندرسانه ای در فضای ابری. اما 
تحول دیجیتال، در اصل، شامل اتخاذ رویکردهای جدید برای دیجیتالی شدن 
با استفاده از  فناوری های نوین اطلاعات و رایانه  است. آنچه گفته شد، در شکل 

1 قابل مشاهده است:
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مدیریتدانش
هنر و علم به حداکثر رساندن جریان دانش در یك سازمان به عنوان مدیریت 
اطلاعات در  و  منابع  موثر  امر مستلزم مدیریت  این  دانش شناخته می شود. 
یك سازمان است که البته برای تحول دیجیتال ضروری است. مدیریت دانش 
بهترین راه های یادگیری، فرآیندهای ایجاد اطلاعات جدید و روش هایی را که 

مدیریت دانش؛ هنر 

و علم به حداکثر 

رساندن جریان 

دانش در سازمان
""
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در آن فرآیند یادگیری در عمل استفاده می شود، روشن می کند. این امر به ویژه 
امروزه در مواجهه با کاربرانی که با استفاده از دستگاه های مختلف راحت تر  و 

بیش از هر زمان دیگری از نظر دیجیتالی آگاه هستند، مفید است.

استراتژیهایمدیریتدانش
در  او  دیدگاه های  البته  و  دارد  دانش  مدیریت  زمینه  در  تالیفات گسترده ای 
متفاوت  استراتژی  دو  است.  یافته  تکامل  زمان  طول  در  موضوع  این  مورد 

مدیریت دانش (شکل 2a و شکل 2b) که او پیشنهاد کرده، اشاره می شود:
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عناصر اولیه هر دو  استراتژی مطرح شده وی در سال های 2009 و 2021 
شامل چهار مورد کلیدی می باشند:

یادگیری سازمانی
مدیریت منابع انسانی

فناوری اطلاعات و ارتباطات
مدیریت اطلاعات

با این حال دو مدل مذکور،  فقط از نظر پوشش متفاوت هستند. مدل 2021 
فقط بسط مدل 2009 با گنجاندن بیشتر عناصر احتمالی مرتبط با مدل پایه 

است.
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چهار عنصر اصلی استراتژی های مدیریت دانش عبارتند از:

این مورد، به فرآیندها و استراتژی هایی اشاره دارد که توسط سازمان ها برای 
ترویج یادگیری و بهبود مستمر استفاده می شود. این امر شامل مواردی مانند 
اشتراك گذاری  به  تغییر،  مدیریت  تصمیم گیری،  پشتیبانی  فرآیند،  توسعه 

دانش و یادگیری مادام العمر است.

یادگیریسازمانی 1

مدیریتمنابعانسانی 2
این عنصر بر نقش منابع انسانی در مدیریت دارایی  های دانش سازمان تمرکز 
دارد. این محور، شامل استخدام، آموزش، مدیریت عملکرد، توسعه شغلی(مسیر 
شغلی) و همچنین ایجاد فرهنگی است که  برای به اشتراك دانش و همکاری 

ارزش قائل است. 

3فناوریاطلاعاتوارتباطات
این عنصر به ابزار و فن آوری های مورد استفاده برای حمایت از مدیریت دانش 
اطلاق می شود. این محور، شامل مدیریت اسناد، همکاری اجتماعی، و سایر 
نرم افزارها و سخت افزارهای مورد استفاده برای مدیریت و به اشتراك گذاری 

دانش است.

4مدیریتاطلاعات
این عنصر بر فرآیندهای مورد استفاده برای مدیریت و سازماندهی اطلاعات 
داده ها،  طبقه بندی  مانند  فعالیت هایی  شامل  این  است.  متمرکز  سازمان  در 

مدیریت فراداده، تحلیل، سیاست و رویه و حاکمیت اطلاعات است.

مدیریت 

منابع انسانی؛ 

کلید مدیریت 

دارایی های دانش 

و ترویج فرهنگ 

به اشتراک گذاری و 

همکاری

""
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مدیریت دانش را می توان با استفاده از تکنیك های مختلف، از جمله نگاشت 
نقشه دانش، بهره برداری از کافه های دانش- که بحث های نامحدود و آزاد را 
تشویق می کند- و نیز توسعه "کمیته های خبرگی"(COP) -که تقویت کننده 
تعاملات مورد نیاز برای کشف راه حل های بالقوه برای نیازهای پیش بینی نشده 

مشتری می باشد-  عملیاتی نمود. (کومار، 2021).

از شیوه ها، فرآیندها و تکنیك هایی  روش های مدیریت دانش به مجموعه ای 
اطلاق می شود که سازمان ها برای شناسایی، جمع آوری، ذخیره، اشتراك گذاری 
به اهداف و مقاصد خود  برای دستیابی  از دانش و اطلاعات  و استفاده مؤثر 
استفاده می کنند. این روش ها طیف وسیعی از فعالیت ها مانند ایجاد مخازن 
بین  همکاری  و  دانش  اشتراك  ترویج  و  فکری  دارایی های  مدیریت  دانش، 
ارتقای  دانش،  مدیریت  روش های  نهایی  هدف  می گیرند.  بر  در  را  کارکنان 
در  افراد  تخصص  و  دانش  از  استفاده  با  رقابت  و  نوآوری  سازمانی،  عملکرد 

سازمان است (گارفیلد، 2021).

عملیاتی سازی روشها)متدها(یمدیریتدانش

مدیریت دانش با 

تکنیک های متنوع؛ از 

نگاشت نقشه دانش 

تا کمیته های خبرگی 

و کافه های دانش

""
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ابزارهایدیجیتال
پیاده سازی صحیح سیستم های نرم افزاری با ابزارهای مناسب می تواند روش های 
KM را دیجیتالی کند. از آنجایی که در حال حاضر هیچ ابزار اندازه گیری یا 

آزمایشی برای KM وجود ندارد، بهتر است از عبارت »ابزار« اجتناب کنید. بازار 
نرم افزار طیف وسیعی از ابزارها را ارائه می کند که می توانند برای دیجیتالی 
کردن روش های KM استفاده شوند، که ابزارهای جدید، به طور منظم اضافه 
شده و ابزارهای ناموفق حذف می شوند. برای جلوگیری از جداکردن بی مورد 
ابزارهای خاص، فهرست طبقه بندی شده ای از ابزارهای فناوری اطلاعات در 
زیر ارائه شده است که می تواند برای دیجیتالی کردن رویکردهای KM مورد 

استفاده قرار گیرد.

شبکه سازی
ابزارهای شبکه از ایجاد و حفظ روابط آنلاین پشتیبانی می کنند. برای مثال: 

شبکه های اجتماعی

برقراری ارتباط
کاربران می توانند پیام های متنی، صوتی و یا ویدیویی را به صورت بلادرنگ 
ارسال  ارتباط  زانر  در  ابزارهایی  از  استفاده  با  مطابق  ناهمزمان  به صورت  یا 
کنند. به عنوان مثال: پیام های فوری، کنفرانس ویدیویی (زمان واقعی) و ایمیل 

(ناهمزمان)

در حال همکاری
به لطف ابزارهای دسته بندی مشترك، محتوا را می توان به صـورت همزمان 
یا ناهمزمان مطابــق با  اهداف تولیـد، بحث، اصلاح و تنظیم کرد. به عنــوان 

مثال: نشانك های اجتماعی

اشتراک گذاری
ابزارهای اشتراك گذاری به کاربران این امکان را می دهند که هر منبعی (مانند 
که  گروه هایی  در  آنلاین  به صورت  دیگران  با  را  ویدیوها)  و  ارائه ها  مقالات، 
نظر  خود  محتوای  درباره  و  بگذارند  اشتراك  به  می کنند  انتخاب  خودشان 

بدهند. مثلا گروه های واتساپ یا تلگرام

دیجیتال سازی 

روش های مدیریت 

دانش با پیاده سازی 

صحیح سیستم های 

نرم افزاری و ابزارهای 

مناسب

""
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انتشار
کاربران ممکن است به سادگی محتوا را از ابتدا تولید کنند و با استفاده از 
ابزارهای موجود در منطقه انتشار، آن را به صورت آنلاین منتشر کنند. به عنوان 

مثال: ویکی ها، بلاگ ها

در حال توزیع
ارائه ها، عکس ها و  امکان در دسترس قرار دادن هرگونه سند مانند مقالات، 
موسیقی و فیلم ها یا ارجاع به اسناد به صورت عمومی در اینترنت از طریق 
ابزارهایی در دسته توزیع ارائه می شود. یك فیلد برای اظهارات کوتاه و یك 
گزینه بازخورد در اکثر این ابزارها گنجانده شده است. به عنوان مثال: پادکست 

ویدیویی، پلتفرم های اشتراك گذاری

یادگیری
ابزارهای دسته بندی یادگیری به ایجاد مواد آموزشی مطابق با اصول آموزشی- 
تحلیل  و  تجزیه  مثال:  به عنوان  می کنند.  کمك  تالیفی)  (نظام های  آموزشی 

یادگیری، سیستم های عامل یادگیری

بازی
برای  را  آموزشی  بازی های  توزیع  و  ایجاد  امکان  دسته بندی  بازی  ابزارهای 

انرژی بخشیدن به سیستم آموزشی فراهم می کنند.

درك این نکته ضروری است که تحول دیجیتال، با رقومی شدن و دیجیتالی 
برای عملیاتی سازی  این روش ها  البته ممکن است  امکان پذیر است.  شدن 
مطلوب تحول دیجیتال، کفایت لازم را نداشته باشند. در یك سازمان، پیش از 
آغاز برنامه تحول دیجیتال روش های مدیریت دانش جاری، لازم است عوامل 
ابزارهای  متعددی مدنظر قرار گیرند. نه تنها هزینه، بلکه در دسترس بودن 
متناسب با روش، انتخاب یا توسعه روش، سطح استفاده از ابزارهای فناوری 
اطلاعات، تجزیه و تحلیل میزان موفقیت، محاسبه بازگشت سرمایه (ROI) و 
غیره، بخشی از این عوامل هستند. فرآیند زیر می تواند برای تعیین امکان پذیر 
بودن استقرار فناوری های IT در چارچوب یك برنامه کاربردی روش KM و 

برای ایجاد آمادگی های لازم استفاده شود (شکل 3 را ببینید).

رویهدیجیتالسازی)رقومیسازی(برای
متدهایمدیریتدانش

تحول دیجیتال؛ 

نیازمند رقومی 

شدن و دیجیتالی 

شدن، همراه با در 

نظر گرفتن عوامل 

متعددی در مدیریت 

دانش پیش از آغاز 

برنامه ها

"
"
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1. روش های موجود را جستجو کنید و تشخیص دهید که آیا فرآیند با زمینه 
روش KM انتخاب شده مطابقت دارد یا خیر.

برای  را  بالقوه  مراحل  تمام  و  کنید  ایجاد  روش  یك  نبود،  وضوحی  اگر   .2
دیجیتالی کردن موثر تکنیك KM فهرست کنید.

3. اکنون هر مرحله فرآیند یا کل توضیحات را مرور کنید تا ببینید آیا اتخاذ 
یك ابزار فناوری اطلاعات عملی، سودمند و مناسب است یا خیر. برای این کار، 

کاربران می توانند به توضیحات دسته های مختلف ابزار مراجعه کنند.
ابزار  الزامات دسته  و  کاربرد  بعدی،  اجرای  برای  پایه خوب  به عنوان یك   .4

انتخابی را در این مرحله فرآیند توصیف کنید.
یا  انتخاب  مربوطه  دسته بندی  در  را  دیجیتالی سازی  ابزار  اجرا،  زمان  در   .5

ایجاد کنید.

در حال  فناوری  پیشرفت های  و  روندها  تغییر  به  واکنش  در  دانش  مدیریت 
تغییر سریع است. دیجیتال سازی و تبدیل دیجیتالی داده ها، به اجزای اجتناب 
ناپذیر روش های مدیریت دانش به منظور همگام شدن با چشم انداز در حال 

تحول تبدیل شده اند. 
دیجیتالی سازی  فرآیند  چگونه  که  است  پرداخته  موضوع  این  به  مقاله  این 
به طور  می تواند  اطلاعات،  فناوری  ابزارهای  ادغام  با  همراه  برنامه ریزی شده، 
موثر مدیریت دانش را بهبود بخشد. با این حال، ابتدا ارزیابی نیروی کار فعلی 
و تعیین میزان دیجیتالی سازی در تکنیك های مدیریت دانش موجود بسیار 
مهم است. افزایش تدریجی دیجیتالی شدن و حمایت مناسب از سوی کارکنان 

و مدیریت، کلید دستیابی به موفقیت بلندمدت خواهد بود.

نتیجهگیری
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مولف: سابهاجیت پاندا، دستیار کتابدار، 
چندیگر،  دانشگاه  مرکزی،  کتابخانه 

موهالی، پنجاب - 140413
subhajit.e9641@cumail.in :ایمیل
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مزایای مدیریت دانش برای استخدام 
هوشمند در سازمان شما

مدیریت دانش (KM) فرآیندی چندوجهی است که از مرحله خلق دانش نوین 
آغاز شده و با کاربرد عملی آن در سازمان به پایان می رسد. این فرآیند شامل 
فعالیت هایی همچون گردآوری، سازماندهی، به اشتراك گذاری و بهره برداری از 
دانش ضمنی و صریح کارکنان است. در دنیای رقابتی امروز،KM  به عنوان یك 
مزیت رقابتی حیاتی تلقی می شود و نقش بسزایی در جذب و حفظ نیروی کار 
متخصص ایفا می کند. با توجه به رشد مستمر تقاضا برای متخصصان مدیریت 
دانش (با نرخ 3.6 درصد در سال)، سازمان ها ناگزیرند به این حوزه توجه ویژه 
ارتقای  در جهت  دانش  مدیریت  نوین  روش های  و  ابزارها  از  و  باشند  داشته 

بهره وری و نوآوری بهره ببرند.

ترجمه و تدوین: نوید غلامی

کارشناس مدیریت دانش

KM & HR9

https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/23
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مدیریت دانش توانایی سازمان ها را در حل چالش ها، سازگاری با تغییرات بازار 
و مقاومت در برابر بحران ها به طور قابل توجهی افزایش می دهد. این رویکرد با 
جمع آوری، سازماندهی و به اشتراك گذاری دانش در سطوح مختلف سازمان، 

به ایجاد یك حافظه سازمانی قوی کمك می کند. 
ماشین،  یادگیری  و  مصنوعی  هوش  فناوری های  ظهور  راستا،  همین  در 
استخدام  است.  کرده   ایجاد  انسانی  منابع  مدیریت  در حوزه  تحولی شگرف 
الگوریتم های پیشرفته، امکان شناسایی و  از داده ها و  با بهره گیری  هوشمند 
جذب دقیق ترین و کارآمدترین نیروی انسانی را فراهم می آورد. برای دستیابی 
از  ویژگی های خاص  با  اهدافی  تعیین  استخدام،  پایدار در حوزه  موفقیت  به 
اهمیت بالایی برخوردار است. این اهداف باید مشخص، قابل اندازه گیری، قابل 
دستیابی، مرتبط با اهداف کلی سازمان و دارای محدوده زمانی مشخص باشند. 
با این رویکرد، سازمان ها می توانند فرآیندهای جذب و استخدام را بهینه کرده 

و نیروی انسانی کارآمدتری جذب کنند.

اهداف  تعیین  و  استخدام هوشمند  و  دانش  تلفیق مدیریت  به طور خلاصه، 
به  رویکرد  این  است.  امروز  دنیای  در  سازمان ها  موفقیت  کلید   ،SMART

سازمان ها کمك می کند تا چابك تر عمل کنند، نوآوری  را تقویت کنند و در 
نهایت به اهداف تجاری خود دست یابند. در عصر حاضر، رقابت برای جذب 
نیروی کار متخصص و ماهر به شدت افزایش یافته است. این امر موجب شده 
تا تعداد متقاضیان شغلی و در نتیجه هزینه های مربوط به فرایند استخدام نیز 
به طور قابل توجهی افزایش یابد. پیچیدگی مهارت های مورد نیاز در مشاغل 

امروزی و افزایش امکان کار از راه دور، بر این چالش افزوده است.

با توجه به اهمیت جذب استعدادهای برتر، نیاز به اتوماسیون و هوشمندسازی 
فرایندهای استخدام بیش از پیش احساس می شود. در سال های اخیر، بسیاری 
بهبود  جهت  در  گام هایی  خودکارسازی،  راهکارهای  توسعه  با  سازمان ها  از 
کارایی و اثربخشی فرایند استخدام برداشته اند. با این حال، راهکارهای سنتی 
در درك و پردازش پیچیدگی های معنایی موجود در رزومه ها و پروفایل های 

متقاضیان با محدودیت هایی مواجه هستند.

دانش،  مدیریت  از  زیرشاخه ای  عنوان  به  معنایی  پردازش  راستا،  همین  در 
از  بهره گیری  با  می دهد.  ارائه  چالش ها  این  بر  غلبه  برای  نوین  راهکاری 
تکنیك های پردازش زبان طبیعی، پردازش معنایی قادر است تا روابط معنایی 

استخدامهوشمند

تلفیق مدیریت 

دانش و استخدام 

هوشمند؛ کلید 

موفقیت سازمان ها
""

استخدام هوشمند؛ 

تحولی شگرف در 

""حوزه منابع انسانی
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امر  این  کند.  استخراج  را  مرتبط  اطلاعات  و  کرده  درك  را  متن  در  موجود 
به صورت هوشمندانه ای  تا  امکان می دهد  متقاضیان  ردیابی  به سیستم های 
رزومه ها را تحلیل کرده و متقاضیان مناسب را با دقت بیشتری شناسایی کنند.

سیستم های مدیریت منابع انسانی (HRM)  به عنوان پایگاه داده ای جامع از 
اطلاعات اولیه کارکنان و نامزدهای استخدامی عمل می کنند.  این اطلاعات به 
عنوان هسته اصلی فرآیندهای مختلف منابع انسانی از جمله استخدام، آموزش، 

ارزیابی عملکرد و برنامه ریزی نیروی انسانی مورد استفاده قرار می گیرد.
ابزاری  عنوان  به  نیز   (KM) دانش  مدیریت   ،HRM سیستم های  کنار  در 
 KM ،قدرتمند برای افزایش بهره وری و نوآوری در سازمان ها شناخته می شود
با جمع آوری، سازماندهی و به اشتراك گذاری دانش ضمنی و صریح  کارکنان، 
به ایجاد یك حافظه سازمانی قوی کمك می کند. این دانش می تواند شامل 
تجربیات، مهارت ها، بهترین شیوه ها و درس های آموخته شده در طول زمان 

باشد.

مدیریتدانشدرمنابعانسانی

مدیریت دانش در حوزه منابع انسانی، با ذخیره و سازماندهی دانش کارکنان، 
به سازمان ها کمك می کند:

تسهیل انتقال دانش
دانش و تجربیات کارکنان باسابقه به کارکنان جدید انتقال یافته و از هدر رفتن 

دانش جلوگیری می شود.
بهبود تصمیم گیری

با دسترسی به اطلاعات جامع و به روز، مدیران می توانند تصمیمات آگاهانه تری 
اتخاذ کنند.

افزایش نوآوری
ایده های  تا  تشویق می شوند  کارکنان  یادگیری مستمر،  ایجاد یك محیط  با 

جدید ارائه دهند و به نوآوری در سازمان کمك کنند.
کاهش هزینه ها

با به اشتراك گذاری بهترین شیوه ها و جلوگیری از تکرار اشتباهات، هزینه های 
سازمان کاهش می یابد.

اهمیتمدیریتدانشدرحوزهمنابعانسانی

سیستم های مدیریت 

منابع انسانی، پایگاه 

داده ای جامع از 

اطلاعات کارکنان
""
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خودکارسازی فرآیندها: بسیاری از فرآیندهای منابع انسانی مانند آموزش، 
ارزیابی عملکرد و برنامه ریزی نیروی انسانی می توانند با استفاده از مدیریت 

دانش خودکار شوند.
افزایش کارایی: کارکنان می توانند به سرعت و به راحتی به اطلاعات مورد 
منابع  در  وقت گیر  و  طولانی  جستجوی  از  و  کنند  پیدا  دسترسی  خود  نیاز 

مختلف جلوگیری کنند.
بهبود رضایت شغلی: با فراهم کردن امکان یادگیری مستمر و رشد حرفه ای، 

رضایت شغلی کارکنان افزایش می یابد.
یادگیری  فرهنگ  یك  ایجاد  به  دانش  مدیریت  یادگیری:  فرهنگ  توسعه 

مستمر در سازمان کمك می کند.

HRMمزایایاستفادهازمدیریتدانشدرسیستمهای

مدیریت   ،HRM سیستم های  در  دانش  مدیریت  مهم  جنبه های  از  یکی 
دسترسی،  کنترل  مکانیزم های  از  استفاده  با  است.  اطلاعات  به  دسترسی 
اطلاعاتی  به  تنها  کارمند  هر  که  کنند  حاصل  اطمینان  می توانند  سازمان ها 
که برای انجام وظایف خود نیاز دارد دسترسی داشته باشد. این امر به حفظ 

محرمانگی اطلاعات و جلوگیری از سوء استفاده از اطلاعات کمك می کند.
منابع  مدیریت  سیستم های  در  دانش  مدیریت  جنبه های  مهم ترین  از  یکی 
از  استفاده  با  است.  اطلاعات  به  کارکنان  دسترسی  بر  دقیق  کنترل  انسانی، 
مکانیزم های امنیتی مناسب، سازمان ها می توانند اطمینان حاصل کنند که هر 
کارمند تنها به اطلاعاتی که برای انجام وظایف خود نیاز دارد دسترسی داشته 
باشد. این امر نه تنها به حفظ محرمانگی اطلاعات حساس کمك می کند، بلکه 

بهره وری را افزایش داده و احتمال بروز خطاهای انسانی را کاهش می دهد.
با محدود کردن دسترسی کارکنان به اطلاعات نامرتبط، سازمان ها می توانند 
وقت  اتلاف  از  و  داده  افزایش  اصلی خود  وظایف  روی  بر  را  کارکنان  تمرکز 
جلوگیری کنند. همچنین، با اعمال سیاست های دسترسی دقیق، سازمان ها 

می توانند با مقررات و قوانین حفاظت از داده ها تطبیق پیدا کنند.
فقرات  ستون  اطلاعات،  به  دسترسی  مدیریت  که  گفت  می توان  نهایت،  در 
امنیتی و کارآمدی سیستم های مدیریت منابع انسانی است که بر پایه مدیریت 
مدیریت  در  نقش ها  بر  مبتنی  و  رویکردی جامع  اتخاذ  با  بنا شده اند.  دانش 
دسترسی، سازمان ها می توانند از مزایای کامل سیستم های HRM و مدیریت 

دانش بهره مند شوند.

مدیریتدسترسیبهاطلاعات

https://www.kminstitute.org/blog/
benefits-knowledge-manage-
ment-smart-recruiting-your-organ-
ization
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کاربردهای یادگیری ماشینی در 
مدیریت دانش

یادگیری ماشینی شاخه ای از هوش مصنوعی است که به کامپیوترها توانایی 
یادگیری از داده ها و بهبود عملکرد خود بدون برنامه نویسی صریح را می دهد. 
در  را  پیچیده ای  روابط  و  الگوها  می توانند  ماشینی  یادگیری  الگوریتم های 
داده های بزرگ  شناسایی کرده و بر اساس آن پیش بینی ها و تصمیم گیری هایی 

را انجام دهند.

ترجمه و تدوین: محمد رحمانی 

کارشناس مدیریت دانش در شرکت مبین انرژی خلیج فارس

Machine
Learning

یادگیریماشینیچیست؟

10

https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/2352
https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/2352
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متن های  می توانند  ماشینی  یادگیری  الگوریتم های  کامل:  متن  جستجوی 
طولانی و پیچیده را تجزیه و تحلیل کرده و اطلاعات مرتبط را با دقت بیشتری 

نسبت به روش های جستجوی سنتی پیدا کنند.
  ،(NLP) درک زبان طبیعی: با استفاده از تکنیك های پردازش زبان طبیعی
و  کرده  درك  را  پیچیده  سوالات  می توانند  ماشینی  یادگیری  سیستم های 

پاسخ های دقیق و مرتبط ارائه دهند.
توصیه گرهای هوشمند: این سیستم ها با تحلیل رفتار و علاقه مندی  کاربران، 

می توانند محتوا و منابع مرتبط را به آن ها پیشنهاد دهند.

کاربردهاییادگیریماشینیدرمدیریتدانش

جستجو

طبقه بندی و برچسب گذاری خودکار

سایر  و  اهمیت  نوع،  موضوع،  اساس  بر  می توانند  اسناد  اسناد:  طبقه بندی 
معیارها به طور خودکار طبقه بندی شوند.

احساسات  می توانند  ماشینی  یادگیری  الگوریتم های  احساسات:  تشخیص 
بازخورد  بهتر  درك  در  سازمان ها  به  و  داده  تشخیص  را  متن ها  در  موجود 

مشتریان کمك کنند. 
تشخیص ناهنجاری ها: این سیستم ها می توانند الگوهای غیرعادی در داده ها 
ریسك ها کمك  و  پیش بینی مشکلات  در  به سازمان ها  و  کرده  را شناسایی 

کنند.

ماشینی  یادگیری  الگوریتم های  ساختار یافته:  اطلاعات  استخراج 
می توانند اطلاعات ساختار یافته مانند نام ها، تاریخ ها و مکان ها را از متن های 

غیرساختار یافته استخراج کنند.
شبکه های معنایی: این شبکه ها روابط بین مفاهیم مختلف را نشان می دهند 

و به سازمان ها در درك بهتر دانش موجود کمك می کنند.
کشف دانش: الگوریتم های یادگیری ماشینی می توانند الگوها و روابط پنهان 

در داده ها را کشف کرده و به سازمان ها در ایجاد دانش جدید کمك کنند.

استخراج دانش

تشخیص احساسات 

مشتریان با 

الگوریتم های 

یادگیری ماشینی 

برای درک بهتر 

بازخوردها

""

https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/244
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فرآیند  در  تکراری  وظایف  از  بسیاری  تکراری:  وظایف  خودکارسازی 
مدیریت دانش مانند جمع آوری، سازماندهی و طبقه بندی اطلاعات را می توان 

با استفاده از الگوریتم های یادگیری ماشینی خودکار کرد. 
بهبود همکاری: با استفاده از این ابزارها، همکاری بین کارکنان تسهیل شده 

و تبادل دانش به صورت مؤثرتر انجام می شود.

بهبود فرآیندهای کسب دانش

استفادهگستردهازیادگیریماشینیدرمدیریتدانش
هوش  و  داده  اهمیت  درك  با  جهان،  در  پیشرو  شرکت های  از  بسیاری 
خود  دانش  مدیریت  سیستم های  ارتقاء  برای  ماشین  یادگیری  از  مصنوعی، 
استفاده می کنند.  این شرکت ها با بهره گیری از الگوریتم های یادگیری ماشین، 
توانسته اند فرآیندهای کسب، سازماندهی، اشتراك گذاری و بهره برداری از دانش 
را بهینه سازی کنند. برخی از این شرکت ها عبارتند از گوگل، مایکروسافت، 

آمازون، IBM، تسلا، نتفلیکس و ...

چگونهاینشرکتهاازیادگیریماشیناستفادهمیکنند؟
استفاده از الگوریتم های یادگیری ماشین  برای بهبود دقت و سرعت جستجو 

در پایگاه های دانش؛
ارائه توصیه های شخصی سازی شده به کارکنان بر اساس نقش، تخصص و 

علایق آن ها؛
بهبود  و  روندها  شناسایی  برای  کارکنان  و  مشتریان  بازخوردهای  تحلیل 

محصولات و خدمات؛
تاریخی و  اساس داده های  بر  برای محصولات و خدمات  تقاضا  پیش بینی 

الگوهای رفتاری مشتریان؛
امنیت  بهبود  برای  مشکوك  فعالیت های  و  غیرعادی  رفتارهای  شناسایی 

اطلاعات؛
خودکارسازی بسیاری از فرآیندهای تکراری در مدیریت دانش.

خودکارسازی 

وظایف تکراری 

مدیریت دانش 

با الگوریتم های 

یادگیری ماشینی

""
 یادگیری ماشین؛ 

ابزار ارتقاء مدیریت 

دانش در شرکت های 

پیشرو جهان
""
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استفادهآمازونازیادگیریماشیندرمدیریتدانش:یکنگاهعمیق
فناوری،  و  الکترونیك  تجارت  در حوزه  پیشگامان  از  یکی  عنوان  به  آمازون، 
داشته  تأکید  آن  از  بهره برداری هوشمندانه  و  داده  اهمیت  بر  ابتدا  همان  از 
است. یادگیری ماشینی، به عنوان ابزاری قدرتمند برای تحلیل داده ها و کشف 
الگوها، نقش محوری در استراتژی مدیریت دانش آمازون ایفا می کند. آمازون 

در موارد زیر از یادگیری ماشینی در مدیریت دانش استفاده می کند.

برای  ماشین  یادگیری  پیچیده  الگوریتم های  از  آمازون  توصیه گر:  موتور 
تحلیل رفتار خرید کاربران، تاریخچه جستجو، محصولات مشاهده و خریداری 

شده استفاده می کند تا محصولات مرتبط را به هر کاربر پیشنهاد دهد.
شخصی سازی صفحه اصلی: محتوای صفحه اصلی هر کاربر بر اساس علایق 

و رفتارهای قبلی او شخصی سازی می شود.

توصیه های شخصی سازی شده

پیش بینی تقاضا: با استفاده از یادگیری ماشین، آمازون می تواند تقاضا برای 
امر به کاهش  محصولات مختلف را پیش بینی کرده و بهینه سازی کند. این 

هزینه های انبارداری و بهبود مدیریت موجودی منجر می شود.
بهینه سازی مسیرهای حمل و نقل: آمازون از یادگیری ماشینی برای تعیین 
بهترین مسیرهای حمل و نقل و کاهش هزینه های لجستیکی استفاده می کند.

بهینه سازی زنجیره تأمین

زبان  پردازش  از  استفاده  با  آمازون  چت بات های  هوشمند:  چت بات های 
و  دهند  پاسخ  مشتریان  سوالات  به  می توانند  ماشینی،  یادگیری  و  طبیعی 

مشکلات آن ها را حل کنند.
بهبود  برای  یادگیری ماشینی  از  آمازون  سیستم های پشتیبانی مشتری: 

سیستم های پشتیبانی  و افزایش رضایت مشتری استفاده می کند.

بهبود تجربه مشتری 

https://mta.co.ir/fa/uptodateslider/uptodatedetail/23
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یادگیری ماشین به عنوان یك فناوری قدرتمند، پتانسیل بالایی برای تحول 
به  می توانند  سازمان ها  فناوری،  این  از  استفاده  با  دارد.  دانش  مدیریت  در 
و  داده  افزایش  را  بهره وری  کرده،  مدیریت  را  خود  دانش  مؤثرتری  طور 
تصمیم گیری های بهتری اتخاذ کنند. بسیاری از شرکت های پیشرو در جهان 
و  اشتراك گذاری  سازماندهی،  فرآیندهای کسب،  بهبود  برای  فناوری  این  از 
بهره برداری از دانش استفاده می کنند.  با توجه به مزایای فراوان و پیشرفت های 
در  ماشین  یادگیری  از  استفاده  برای  روشن  آینده ای  حوزه،  این  در  سریع 

مدیریت دانش پیش بینی می شود.

جمعبندی

استفاده از 

یادگیری ماشین در 

شرکت های پیشرو 

جهان برای ارتقاء 

سیستم های مدیریت 

دانش

""
https://www.forbes.com/councils/
forbestechcouncil/2020/07/28/
machine-learning-powers-knowl-
edge-management/
https://www.alltius.ai/glossary/
ai-in-knowledge-management
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معرفی  بزرگان
پیتر مایکل سنگه، متولد سال 1947 در استنفورد کالیفرنیا، یکی از برجسته ترین 
متفکران حوزه مدیریت و توسعه سازمانی در عصر حاضر است. پیتر سنگه با 
ارائه مفهوم "سازمان یادگیرنده" در کتاب معروف خود "پنجمین فرمان" در 
سال 1990، تحولی عظیم در حوزه مدیریت و توسعه سازمانی ایجاد کرد. او 
نیز تألیف کرده است  بر "پنجمین فرمان"، کتاب های متعدد دیگری  علاوه 
که هر یك به نوبه خود تأثیر قابل توجهی بر حوزه مدیریت و توسعه سازمانی 
داشته اند. "کتاب راهنمای پنجمین فرمان" (1994) به عنوان یك راهنمای 
عملی برای پیاده سازی اصول مطرح شده در کتاب اصلی، به مدیران و رهبران 
کنند.  تبدیل  عملی  اقدامات  به  را  نظری  مفاهیم  تا  می کند  سازمانی کمك 
بررسی  به  که  است  سنگه  مهم  آثار  از  دیگر  یکی   (1999) تغییر"  "رقص 
چالش های ایجاد تغییر پایدار در سازمان ها می پردازد. این کتاب راهکارهایی 
برای غلبه بر موانع تغییر و ایجاد فرهنگ یادگیری مداوم در سازمان ها ارائه 
می دهد. سنگه در کتاب "مدارس که یاد می گیرند" (2000، 2010) نظریات 
خود را به حوزه آموزش گسترش داده و راهکارهایی برای ایجاد محیط های 
نشان می دهد که چگونه  این کتاب  ارائه می دهد.  پویا در مدارس  یادگیری 
اصول سازمان یادگیرنده می تواند در بهبود سیستم های آموزشی به کار گرفته 

شود.

Grandee11

ارتباطتحقیقاتسنگهبامدیریتدانش
تحقیقات و نظریات پیتر سنگه ارتباطی بنیادین با مدیریت دانش دارند، به ویژه 
مفهوم سازمان یادگیرنده که به عنوان چارچوبی برای توسعه نظریات مدیریت 
دانش عمل می کند. اصل تفکر سیستمی سنگه به سازمان ها کمك می کند تا 
دانش را در کل سیستم درك و ارتباطات پیچیده آن را تحلیل کنند. تأکید 
سنگه بر یادگیری تیمی و ایجاد چشم انداز مشترك، با اشتراك گذاری دانش 
در مدیریت دانش همخوانی دارد و موجب تقویت فرهنگ سازمانی می شود. 
مفهوم مدل های ذهنی سنگه نیز در فرآیندهای ذخیره و بازیابی دانش کاربرد 
دارد و به بهبود خلق و استفاده از دانش کمك می کند. تأکید او بر یادگیری 

مداوم، پایه ای برای موفقیت استراتژی های مدیریت دانش فراهم می سازد.
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معرفی  کتاب مدیریت دانش

کتاب "Performance Through Learning" که در سال 2004 منتشر شده 
است.  یادگیری سازمانی  و  دانش  آثار مهم در حوزه مدیریت  از  یکی  است، 
این کتاب توسط نایجل پاین (Nigel Paine) تألیف شده و بر چگونگی بهبود 
هدف  دارد.  تمرکز  کارآمد  و  مستمر  یادگیری  طریق  از  سازمان ها  عملکرد 
عملکرد  و  بهره وری  افزایش  برای  عملی  راهکارهایی  ارائه  کتاب،  این  اصلی 
سازمان ها از طریق به کارگیری فرآیندهای یادگیری و بهبود مستمر است. این 
به مدیران و رهبران سازمانی نشان دهد که چگونه  تا  کتاب تلاش می کند 
می توانند با ایجاد یك فرهنگ یادگیری در سازمان خود، به بهبود عملکرد و 
 Performance Through" توانایی های کارکنان کمك کنند. کتاب  افزایش 
Learning" به چندین فصل تقسیم شده است که هر یك به یکی از جنبه های 

یادگیری سازمانی و بهبود عملکرد می پردازد.

Book12بهبود عملکرد از طریق یادگیری

سرفصلهایکتاب

مقدمه ای بر یادگیری سازمانی: ارائه یك مرور کلی بر مفهوم یادگیری 
سازمانی و تأثیر آن بر عملکرد.

از  استفاده  چگونگی  راهبردی:  استراتژی  یک  عنوان  به  یادگیری 
یادگیری به عنوان یك ابزار استراتژیك برای بهبود سازمان.

مدل های یادگیری: معرفی و بررسی مدل های مختلف یادگیری و تأثیر 
آن ها بر بهبود عملکرد کارکنان.

رهبری و یادگیری: تحلیل نقش رهبران سازمانی در ایجاد و حمایت از 
فرهنگ یادگیری.

بر  یادگیری  تأثیر  ارزیابی  و  اندازه گیری  روش های  عملکرد:  ارزیابی 
عملکرد سازمان.
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پنجمین کنفرانس بین المللی تحقیقات 
پیشرفته در مدیریت و علوم انسانی

انسانی  و علوم  پیشرفته در مدیریت  بین المللی تحقیقات  پنجمین کنفرانس 
روز سه شنبه، 31 تیر، 1404 توسط دبیرخانه دائمی کنفرانس و تحت حمایت 
با  یافته  توسعه  کشورهای  می شود.  برگزار  مونیخ-آلمان  شهر  در  سیویلیکا 
هموار  خود  برای  را  توسعه  و  پیشرفت  مسیر  فناوری  و  دانش  کارگیری  به 
کرده اند. آنچه که در این بین همانند حلقه ای  گمشده است، وجود مدیریت در 
هماهنگ سازی امور و به نتیجه رساندن دستاوردهای علمی در قالب طرح های 
در  اجرایی  و  علمی  دبیرخانه  رویکرد  است.  ثروت  تولید  نهایت  در  و  تجاری 
برگزاری این کنفرانس، جلب مشارکت تمامی مراکز علمی و حرفه ای، تعامل با 
انجمن های ملی و بین المللی مرتبط و دعوت از صاحب نظران برجسته با هدف 
تعامل علمی از یك سو و افزایش خود باوری علمی در کشور، تمرکز بر مسائل 

و چالش های روز می باشد.

Conference13

https://huconf.com/fa/?id=83&full=39

مدیریت شامل مدیریت استراتژیك، مدیریت دانش و پایداری مدیریت و...
حسابداری شامل اصول حسابداری، مدیریت مالی و سرمایه گذاری و ...
اقتصاد شامل اقتصاد خرد و کلان، اقتصاد مالی و تجارت بین الملل و ...

علوم انسانی شامل پژوهش علوم اجتماعی، روابط بین الملل و ...

مهلت ارسال چکیده/ 

متن کامل مقاله:

18 آذر 1403برگزاری 

کنفرانس:

31 تیر 1404

تاریخ های مهم

محورهای اصلی  کنفرانس



کلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به شرکت مشاوران 

توسعه آینده بوده و استفاده و انتشار آن صرفا به اجازه کتبی از 

باشد. پدید آورنده مجاز می�


